

KELEIVIS

THE TRAVELER — LITHUANIAN WEEKLY

KELEIVIS
Prenumerata:
Amerikoje ir užsieniose
metams \$5.00
Pusei metų 2.50
KELEIVIS
436 Broadway, So. Boston 27, Mass.

KELEIVIS
Lithuanian Weekly
Published in So. Boston, Mass.
Since February 9, 1947
Address
KELEIVIS
436 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NR. 45

SOUTH BOSTON, MASS., 1965 LAPKRIČIO - NOVEMBER 10

61-MIEJŲ METAI

"Keleivis" Telefonas AN 8-3071

Second-class postage paid at Boston, Massachusetts

Atskiro Numero Kaina 12 Centų

Henrikas Blazas mirė New Yorke

Zymus žurnalistas, visuomenės veikėjas, buvęs Vliko sekretorius, nacių kankinys.

Pastaruoju metu vis daugiau ir daugiau įžymių tautiečių negrįžamai išeina iš mūsų tarpo amžinybėn. Štai lapkričio 1 d. New Yorke mirė vienas iš žymiausių nepriklausomos Lietuvos ir vėlesnių laikų žurnalistas ir visuomenės veikėjas **Henrikas Ernestas Blazas**, beveik visos Lietuvos geras pažįstamas, gausių spaudos, teatro ir kitų menų kūrėjų draugas bei artimas bičiulis.

H. Blazas gimęs 1904 m. sausio 11 d. Rygoje. 1924 m. baigęs Kaune gimnaziją, nuo 1924 iki 1939 m. studijavo Lietuvos Universitete humanitarinių mokslų fakultete literatūrą, filosofiją ir kitus mokslus, aktingai dalyvaudamas studentijos ir kitų kultūrinių veikloje.

H. Blazas buvo retai sutinkamo jūdumo ir energijos lietuviškosios spaudos kūrėjas ir redaktorius. 1928 m. jis redagavo savo įsteigtą studentijos laikraštį "Studentas", 1929-33 buvo Naujojo Žodžio ir Dienos redaktorius, vėliau humoro laikraščio "Vapsvos" redaktorius. H. Blazas yra ir išgarsėjęs Lietuvos humoro ir satyros periodinio organo "Kuntaplio" steigėjas ir redaktorius. Jis taip pat steigėjas ir redaktorius dienraščio "Laikas", o Vokietijoje — "Lietuvių Balsas". H. Blazas 1946 m. redagavo "Tremtinių Žinias", 1950 m. New Yorke leista "Mūsų Kelią", o nuo 1953 m. buvo vienas redaktorių anglų kalba leidžiamo "Monthly Bulletin of the International Peasant Union".

Velionis už priešnacinę veiklą 1943-44 m. kentėjo Stutthofeno koncentracijos stovykloje ir iš ten išėjo pailaužtos sveikatos. 1946-48 m. jis buvo Lietuvos Valsiečių Liaudininkų S-gos II vicepirmininkas, o nuo 1951 gen. sekretorius.

Jis rašė humoristiką, satyras, rimtus straipsnius apie teatrą, rašytojus J. Tumaševičių, J. Baltrušaitį, V. Putiną, K. Belmontą, B. Sruogą, K. Binkį.

Atskiromis knygomis išėjo "Poligrafija, Darbas redakcijoje, Reportažai ir korespondencijos, Raudonasis siaubas".

Henrikas Blazas visada buvo linksmas, kupinas naujų idėjų ir jokių gyvenimo smūgių neįveikiamas. Su juo tarsi mirė vienas jaunystės veržlumo ir gaivia jos šviesos nuskaidrintų nepriklausomos Lietuvos ir vėlesnių laikotarpio.

Jo artimiesiems mes reiškiam giliausią užuojautą.

Vilniuje mirė

P. Bugailiškis

Spalio 87 d. Vilniuje mirė Feliksas Bugailiškis, buvęs Vilniaus ir Šiaulių apyg. teismų pirmininkas, įžymus spaudos bendradarbis nuo 1901 m., nevieno laikraščio redaktorius, kraštotyros vėteranas, visą savo gyvenimą glaudžiai bendradarbiavęs su socialdemokratais. Velionis buvo gimęs 1883 metais.

Kitą kartą parašysim plačiau.

Jo liūdinčiai žmonai Onai reiškiam gilią užuojautą.

Atsisaukimas į JT

sąžinę

The New York Times lapkričio 7 d. laidoje ištisą puslapį užima kreipimasis į J. Tautų sąžinę, kuriame prašoma svarstyti Baltijos valstybių klausimą, tirti Sovietų Sąjungos kolonializmą tose valstybėse, rūpintis atstatyti pilną Estijos, Latvijos ir Lietuvos nepriklausomybę.

Šitą atsisaukimą, be Komiteto Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti, pasirašė 129 asmenys, jų tarpe buvęs JAV viceprezidentas Nixon, admiralas Radford, senatoriai — Douglas, Lausche, Ribicoff, Symington ir kt. Connecticut, Arkansas, Rhode Island, Oregon, New Jersey, Maine, Michigan gubernatoriai, Chicago, Baltimorės, Bostono, Newarko, Denverio, Rochesterio miestų majorai, keli vyskupai, daug kongresmanų ir kitų žymių asmenų.



New Yorko Ku Klux Klan vadovas Daniel Burros nusižudė, kai spaudoje buvo paskelbta, kad jis yra žydų kilmės. Jo tėvas yra žydų kantonas, o jis pats mokėsi žydų mokykloje, o būdamas užsimaskavęs Klane, skelbė, kad žydus reikia naikinti.



Cartagene (Kolumbijoje) miesto prekyvietėje įvykus proginui, žuvo 58 žmonės, o sužeistų keli šimtai.

Lapkričio 13 d. manifestacijos programa

1. Madison Square Garden salė atidaroma 10:30 val.
2. 11 val. orkestras, vad. Joe Thomas, pradeda groti lietuviškus maršus.
3. 12 val. vėliavų įnešimas.
4. Himnai — JAV, Estijos, Latvijos ir Lietuvos — gieda solistai, palydint orkestrui. Dalyviai kviečiami drauge giedoti.
5. Invokacija — Very Rev. Raymond J. Sword, S. J.
6. Įžangos žodis — Antanas Mažeika, KLNA pirm.
7. Kalbėtojai — Sen. Karl E. Mundt, South Dakota, Prez. L. B. Johnsono patarėjas Charles A. Horskey, R. J. Swords, S.J., Holy Cross kolegijos Worcester, Mass., prezidentas, Rep. John J. Rooney, New York.
8. Meninė programa — 100 šokėjų grupė atliks lietuviškus tautinius šokius. Dalyvauja: Bostono tautinių šokių ansamblis, vad. O. Ivaškienė; New Yorko tautinių šokių grupė, vad. J. Matulaitienė, Waterburio "Sūdovos" šokėjai, vad. G. Maurutienė, ir Philadelphia "Zilvino" grupė, vad. V. Puzinienė. Jungtinei grupei vadovauja Jadvyga Matulaitienė. Solistė — Irena Stankūnaitė, akordeonistas Charles Daubaras ir orkestras atliks lietuviškus muzikos kūrinius.
9. Rezoliucijos — skaito Antanas Sniečkus, KLNA koordinatorius. Madison Square Garden programai vadovauja Leo Cherne, Research Institute of America direktorius.
10. 2 val. 30 min. prasideda žygiavimas link Jungtinių Tautų. Žygiuojama 48-ja gatve iki 2 Ave., pasukama į pietus iki 47 gatvės, po to — vėl į rytus iki 1 Ave.
11. Manifestacijos užbaigia Dag Hammarskjöld aikštėje: simbolinis bandymas Lietuvos, Latvijos ir Estijos vėliavoms įeiti į JT pastatą; trumpi lietuvių, latvių ir estų atstovų pareiškimai; KLNA Garbės Pirmininko prel. J. Balkūno žodis ir malda.

Pasekretorius bus manifestacijoje

Lapkričio 13 d. pabaltiečių manifestacijos New Yorke rengėjams yra pranešta, kad joje dalyvaus valstybės departamento pasekretorius William Crockett ir prezidento patarėjas Michel Cieplinski.

Dwight Eisenhower sveikinimas

Į Komiteto Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti kvietimą dalyvauti pabaltiečių manifestacijoje lapkričio 13 d. buvęs JAV prez. Dwight Eisenhower atsiuntė šitokį atsakymą:

"Aš apgailestauju, kad mano ankstyvesnieji įsipareigojimai trukdo man kartu su jumis būti tokia atmintina proga. Nepaisant to, aš mintimis būsiu su jumis ir piosiu jūsų darbui, kurį jūs vykdyte. Geriausių linkėjimų."

New Yorke laimėjo John Lindsey

Dešimt metų New Yorką valdė demokratai, bet ką tik įvykusių rinkimų jie pralaimėjo — majoru išrinktas ėjęs nepriklausomų respublikonų John Lindsey, kuris gavo 1,166,915 balsų, o demokratas Beame 1,030,771 balsą ir dešimties respublikonų kandidatas 330,127 balsus.

Tas įvykis yra didelis smūgis demokratams ir toks pat džiaugsmas respublikonams.

Kaip Lindsey vyks tvarkyti tą milžinišką miestą, tik ateitis parodys, bet galvosukų jis turės didelių.

Maskva rodė naujas raketas

Praeitą sekmadienį kariuomenės parade Maskvoje komunistų revoliucijos 48 metų sukakties proga buvo parodytos naujos raketos, iš kurių viena, paleista į erdvę ir patekusi į orbitą, galinti pataikyti į bet kurį žemėje esantį taikinį.

Prancūzija pražus be de Gaulle

Prancūzijos prezidentas de Gaulle paskelbė, kad be paties Prancūzija ištiktų didelę nelaimę, todėl jis gruodžio 5 d. kandidatuos ir jei bus išrinktas, tai naujos respublikos ateitis bus aiškiai užtikrinta.

Diplomatų antausis Lietuvos komunistams

Diplomatai nėjo klausytis surežisuotų pagyrų apie Lietuvos pavergimą.

Daugiau kaip keturi penktadaliai Maskvoje reziduojančio diplomatinio korpuso neatsilankė į vakarą, skirtą pasigirti Lietuvos užgrobtimo 25 metų sukaktimi. Iš šimto su viršum ten esančių ambasadų bei pasiuntinybių atsilankė tik 20 svečių iš 17, beveik visi Azijos-Afrikos kraštų. Iš Amerikos kontinento buvo tik Kubos ambasados nežymus pareigūnas. Iš Europos — tik Vengrijos ir Čekoslovakijos. Nepasirodė net lenkai, bulgarai ir rumunai.

Iš Azijos kraštų buvo antreikių pareigūnų iš Afganistano, S. Korėjos, S. Vietnamo, Irano, Sirijos ir Nepalo. Iš Indonezijos pasiuntinybės buvo patarėjas. Buvo ir du japonų-rusų kultūrinio bendradarbiavimo drjos atstovai, ne diplomatai.

Afrikiečiai buvo patys ambasadoriai iš Ugandos, Brazilės Kongo ir Maroko, chargé d'affaires iš Kamerūno ir Tuniso pasiuntinybių, bet tik kultūros attachė iš Egipto ambasados.

Korespondentai bandė su kai kuriais pasikalbėti ir gavo po truputį neįsipareigojančių diplomatiškų komplimentų. Tuos pareiškimus atpasakojo dvi poros korespondentų: viena pora Tiesoje, kita — visuose kituose laikraščiuose. Iš uolumo ar galbūt, dėl nesusivaikymo prancūzų kalboje. Tiesos korespondentų pora skirtingai atpasakojo Kongo ir Maroko ambasadorių pareiškimus. Anot jų, Kongo (Brazilės) ambasadorius sakęs, jog lietuvių dailininkų darbuose matęs daug bendra su Kongo liaudies menu. Kiti korespondentai tą atpasakojo patikimiau: ambasadorius sakęs, kad lietuvių liaudies menas esąs ir afrikiečiams suprantamas.

O į Maroko ambasadoriaus lūpas Tiesos korespondentai įdėjo dar daugiau. Esą, jis komentavęs M. Gedvilio ten pasakytą nusiskundimą, kad amerikinė propaganda vadinanti Lietuvą pavergtu kraštu. Ambasadorius sakęs, kad tai nesąmonė. Jis matęs pats, kad Lietuvoje moterys gražios, žmonės energingi, visai nepanašūs į pavergtus... Nieko panašaus iš Maroko ambasadoriaus neišgirdo kiti korespondentai.

Tiesos korespondentai užsimėrkė ir prieš tą aplinkybę, kad diplomatų didžiulė ignoravo tą parengimą. Savo reportažą jie pradėjo tokiais optimistiškais įvardais, kaip "Nepaisant JAV

ir kitų Vakarų valstybių ignoruoti Lietuvą... "Visi buržuazinės propagandos kordona darosi bejėgiai užtverti tiesą apie mūsų kraštą. Niekais nueina ir visos užsienyje susisipietusių buržuazinių nacionalistų pastangos" ir tt.

Lyg nujausdami menką diplomatų dėmesį, iškilme nepasirodė nei Sniečkus, nei Šumauskas, nei Paleckis. (E)

Vietname 5 pulkai komunistų karių

Seniai žinoma, kad iš S. Vietnamo į Pietų Vietnamą siunčiami pulkai karių. Dabar spėjama, kad jau atsiųsta tokių karių net 5 pulkai. Ten vyksta vis smarkesni mūšiai ir daugiau žūsta.



John V. Lindsey išrinktas New Yorko majoru. Jis kandidavo kaip nepriklausomas respublikonas.



Jordano karalius Hussein atidarydamas parlamentą paskelbė "visuotinę mobilizaciją" Palestinos iš žydų užurpatorių išlaisvinti.

Einam, važiuojam, skrendam...

Čia pat spausdina Komiteto Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti atsišaukimą. Gerai jį perskaitykite, pagalvokime ir padarykime tik vieną nutarimą: einame, važiuojame, skrendame į New Yorką lapkričio 13 dieną dalyvauti visų pabaltiečių manifestacijoje.

Tegu Vienybės Girkalniai-Kizniai su Laisvės ir Vilnės raševomis tą žygį vadina avantiūra, bet mumų jis yra griežto protesto prieš dabartinius Lietuvos pavergėjus aktyvaus veiksmas — mėginimas pažadinti Jungtinių Tautų sąžinę ir reikalavimas tirti pavergtųjų padėtį ir nedviprasmiškai stengtis panaikinti kolonializmą ne tik Afrikoje ar Azijoje, bet ir Europos vidury — Sovietų Sąjungos vykdomą kolonializmą Pabaltijo valstybėse.

Mes žinome, kad tuo vienu žygiu Pabaltijo valstybių neišlaisvinsime. Bet tegul pasaulio politikos vadai ir laisvosios tautos mato ne tik paskirų mūsų veikėjų, bet visos mūsų lietuviškosios išeivijos tvirtą pasiryžimą kovoti ligi laimėjimo — sovietų pavergtos mūsų Tėvynės išlaisvinimo. Tegul girdi neužgincijamo teisingumo reikalaujanti mūsų visų balsą ir tegul žino mūsų visų neapykantą pavergėjų.

Šiandien nuo viešo mūsų nuomonės, valios ir jausmo pareiškimo tik okupanto tarnai stengiasi mus atkalbinti, garsiai mūsų pastangas savo juodžapiuose niekindami ar tyliai atskiriems tautiečiams į ausį savo nuodus kuždėdami, nes mūsų kraštų okupantui šis žygis tikrai nemalonas. Kai jis 25 metus iš kailio nerdamas skleidžia pasaulį apie mūsų tėvynę melą, kai jis falsifikuoja mūsų istoriją, mūsų valią, kai pavergimą vadina išvadavimu, badą ir skurdą gerove, išdavikus didvyriais, ir tautos mirtį laimingu tarybinių gyvenimu, — mūsų garsus tiesos žodis griauia visas jo velniškas pastangas ir jį apnuogina prieš visą laisvųjų tautų bendruomenę.

Taigi lapkričio 13 d. tarkime tą žodį ir jį savo veiksmu paremkime!

Atsiminkime, kad šiandieninis atbukusios sąžinės pasaulis savo skriaudas nutylinčius užmiršta ir dvasia užmigusių palaidoja kartu su jų teisėmis ir istoriniais nuopelnais bei svariomis kultūrinėmis vertybėmis.

Tad netylėkime ir nemiegokime, tikėdamiesi, kad svetimieji ateis už mūsų tėvynės išlaisvinimą kovoti.

Lapkričio 13-jį tebūna visos eilės mūsų tvirtų žygių pradžia, žygių, kurie neduotų nė akimirkos ramybės mūsų amžinam priešui!

Paskutinė savaitė

KOVA SU PASKUTINIAIS PRIEŠAIS!

LAPKRIČIO 13-tosios komitetas skelbia paskutinę manifestacijos rengimo savaitę

Kovos savaitė su dviem priešais.

dar galintais kam pastoti kelią į manifestaciją: skelbia savaitę kovos su abejonėmis ir aplinkybėmis.

Kas dar svyruoja-abejoja, svarbu ar nesvarbu, reikia ar nereikia kaip tik dabar dalyvauti Lietuvai nepriklausomybės reikalaujančioj manifestacijoje — tegu išgirsta ką tik iš Maskvos atėjusių žinių, kad Kremlius tebemanifestuoja už Lietuvos pavergimą.

PRIEŠ KELIAS DIENAS, penktadienį, spalio 29 d., rusai buvo nusivėję Maskvon rinktinės lietuvių kultūrinės pajėgos ir ten, iš dalies į pilį, iš dalies į kalėjimą panašiuose caro laikų didžiūno rūmuose dabar Kalinino vardu vadinamoj gatvėj, jas rodė kitų kraštų diplomatams, didžiudamies, kad jau suėjo 25 m., kaip Lietuva esanti jų.

Kremlius netyli ir įtikinėja viešąją pasaulio nuomonę, kad Lietuvos likimas esąs seniai išspręstas ir dėl to, esą, nebėra kitokios kalbos.

LAPKRIČIO TRYLIKTAJĄ mes prabilam į viešąją pasaulio nuomonę, ir tai bus kitokia kalba,

nes visą laiką yra kitokia kalba, kol yra lietuvių neužčiuptomis lūpomis. Ta kalba turi dabar praskambėti garsiau, negu betkada, ir jį praskambės, jeigu būsim į tarp-tautinę visuomenę vedančioj atvirosej gatvėj, negu Maskvoje Kalinino vardu vadinamoj gatvėj.

Tad tebūnie baigta su abejonėmis! Manifestacijos reikia, ir mums reikia joje būti!

TUKSTANČIAI, ne tik iš arti, bet ir iš labai toli nuo New Yorko, nuo to viešosios pasaulio nuomonės nervų centro, jau kadaį suprato ir ištara, kad reikia.

Tik kiti tą klausimą ištaria, tepridėdami — jei aplinkybės leis.

SI PASKUTINĖ SAVAITĖ tebūnie kovos su aplinkybėmis savaitė. Aplinkybės, jei kliudo, turi būti nugalėtos, nes šiame reikale irgi "nėra pakaitalo pergalei".



San Domingo vis dar neramu. Čia matome amerikietį kari, skubantį išskirti susikibusius priešininkus.

Kas kitur rašoma

PASAKYK, ŠLIUZE, KIEK TAU SUMOKĖTA?

Lietuvos TSR istorijos I-jo ir II-jo tomų vyr. redaktorius, Lietuvos TSR istorijos šaltinių 3-jo ir 4-jo tomo redaktorius, Lietuvos TSR Mokslo Akademijos prezidento pavaduotojas prof. dr. Juozas Žiugžda teikėsi Sovietų Sąjungos dienraščiui "Izvestija" duoti pasikalbėjimą, kuriuo jis atsako už vandenyno gyvenantiems "provokatoriams" Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą reikalą.

Į tai pasikalbėjimą atsiliepė V. Bondarenko New York'e leidžiamame rusų dienrašty "Novoje Russkoje Slovo" (spalio 19 d.) Su juo vėrta ir mums susipažinti.

Straipsnio autorius visų pirma pastebi, kad seniau daugiau, o vėliau vis mažiau beprisimenama, kad "velionis tautų vadai" Stalinas nusikalstavo "socialistiniams teisėjams", bet nei Chruščiovas nei dabartiniai sovietų valdovai neparodė ir neparodo nė mažiausio palinkimo atsisakyti nuo to, ką Stalinas visokiems neteisėtai, nusikalstamai būdais yra užgrobęs.

Neseniai sukako 25 metai, kai Stalinas, slapta susitaręs su Hitleriu, Lietuvą, Latviją ir Estiją įjungė į Sovietų Sąjungą. Nėra reikalo, sako Bondarenko, kalbėti apie tai, kaip tas "laisvanoriškas" įjungimas buvo įvykdytas.

"Begėdiškas susitarimas su Hitleriu, kuris leido komunistams pagrobti tas mažas Pabaltijo valstybes, yra ne didžiausias, bet pats šlykščiausias Stalino režimo nusikaltimas. Karinę diktatūrą lydėjo grubus gyventojų valios prievartavimas, rinkimų, kuriuose nebuvo ką rinkti, šlykšti komedija. Kai Stalino valdymo metodai jau iškelti viešumon, rodos, neberekėtų tokiais "zygdarbiais" girti, o tuo tarpu visą sovietų spauda minėtoms gėdingoms sukakties progai buvo pilna rašinių, kuriuose be jokios gėdos buvo skelbiami skaičiai, "vaizduojan-

tieji Pabaltijo tautų valios pareiškimą 1940 m. rinkimuose".

Ir kaip viena begėdiškiausių rašinių Bondarenko laiko minėtą "mokslą" ir aukštų titulu vyro niekingą viešą melą.

Jis "Izvestijos" korespondentą, be kitko, šitaip informavo:

"Istoriniuose 1940 m. liepos 14-15 dienų rinkimuose Lietudies seima dalyvavo 1.386, 569 asmenys, vyresnio kaip 21 m. amžiaus, arba 95,57% visų rinkikų. Iš jų 1.375,349, arba 99,19% dalyvavusių rinkimuose, balsavo už Liaudies fronto kandidatus. Todėl visi teisėtai buvo Liaudies seimo 1940 m. liepos 21 d. nutarimas paskelbti Lietuvą sovietine socialistine respublika ir įjungti ją į Sovietų Sąjungą. Liaudies rinkiniai tuo įvykdė savo rinkikų valią."

Bondarenko labai kandžiai pašiepia J. Žiugždą, klausdamas jį, kodėl lietuviai iki Stalino kariuomenės atėjimo į Lietuvą nepaskelbė Lietuvoje sovietinės santvarkos, jeigu jie jau taip jos visi norėjo? Kas jiems kliudė? Nejaugi tas mažutis skaičius, kurie balsavo prieš, kaip gali dabar partija ir valdžia pasitikėti lietuviais, jeigu jie taip troško sovietinės santvarkos ir nė piršto nepajudino jai įvesti?

Bondarenko išjuokia J. Žiugždą dar ir kitaip. Pagal Žiugždą, Lietuva buvo buržuazinė valstybė. Ją valdė buržuai. Kiekvienas komso-moleas žino, kad buržuazinė valstybėse tik proletariatas ir neturtingieji valstiečiai tesiekia sovietinės santvarkos. Kapitalistai, dvarininkai ir kulokai yra prieš ją. Ir buržuazinės inteligentijos dauguma, kaip Leninas mokė, yra prieš proletarinę revoliuciją. Net vidutinis ūkininkas ne iš karto supranta sovietinės tvarkos naudingumą. Jį reikia ilgai ir užsispyrusiai perauklėti. O čia staiga jie persiauklėjo be jokios agitacijos! O gal buržuazinėje Lietuvoje gyveno 99,19% ir buvo 99,19% są-

moningi proletariai? Tokiu atveju ir "marksistinis istorikas" Žiugžda turėtų tokį nepaprastą reiškinį pažymėti.

Taip pasiepes, Bondarenko savo straipsnį baigia dar vienu klausimu tam "žymiam istorijos profesorui":

—Kas ir kokiomis aplinkybėmis parašė: "Pasiakyk, šliuze, kiek tau sumokėta?"

AISTIS APIE VENCLOVĄ

Lietuvoje į padanges keliamas rašytojas Antanas Venclova, nes jis visada sugebėjo rašyti ir kalbėti taip, kaip to meto Sovietų Sąjungos vyriausias skerdžius reikalavo. Stalino laikais jis prigirdojo kelis pūdus sausos propagandinės poezijos ir tuo, žinoma, buvo įsisteikęs šiam budeliui ir turėjo Lietuvos kultūriname mulkinyje svarų žodį. Jis ten apdovanotas aukštu titulu, jam suteiktas liaudies rašytojo vardas tuo metu, kai tokie rašytojai kaip J. Baltušis, J. Grušas ir kiti dar tik "garbės raštai" buvo apklijuoti.

Idomu paskaityti, ką apie A. Venclovą rašo šių dienų vienas įžymiųjų mūsų poetų, nepriklausomybės laikais už savo poeziją apdovanotas valstybine premija, Jonas Aistis, dabar gyvenantis Washingtone.

"Draugo" sekmadieniniame priede spalio 23 d. A. Venclovą, kurį jis gerai pažino, šitaip charakterizuoja:

"Antanas Venclova visada buvo antros-trėčios eilės rašytojas net ir lietuvišku mastu: intelektualus, sausas, asmeniškai. Jo straipsniai, studijėlės kur kas aukštesnės vertės, negu jo beletristika, o ypač eilialyba. Būdingas vidutinio buržujaus tipas. Neypatingos drąsos, šykštus. Viršesniesiems geba įsisteikti, o pavaldiesiems šurkštus ir kietai.

"Visą nepriklausomybės laikotarpį Venclova tarnavo valdiškoje įstaigoje: pradžioje Žemės ūkio ministerijoje, o vėliau valstybinėje garmnijoje. Tiesa, 1939 m. rudenį sutikau jį prie Švietimo ministerijos durų, ir jis man pasiskundė, kad esąs atleistas iš gimnazijos ir kad rašytojai dėl to turį daryti skubių žygių. Tada rašytojų valdyboje nebuvo ir netrukus grįžau į užsienį, tai nežinau, kuo tas baigėsi. Bet ministerijoje jis turėjo aukštą valdininką savo uošvį ir kažkaip nemanau, kad jis tuščiomis rankomis tą dieną ministerijos laiptais nuolipo žemyn. A. Venclova yra toks žmogus, kuris nei idėjai, nei kam kitam nėra linkęs paaukoti nė krislo savo patogumų".

LAIKRAŠTIS VISŲ IR VISIEMS —

Nepriklausoma LIETUVA

kas savaitę duoda politines, kultūrinės ir visuomenines apžvalgas, mokslo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujienas, bėgamąją lietuviškąją kroniką, geriausius romanus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug aktualių iliustracijų ir tt. Laikraštį apsimoka prenumeruoti.

Naujiems prenumeratoriams visus metus laikraštis siunčiamas už pusę kainos, kuri Amerikoje kaštuoja \$5.50.

Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
7722 George Street, LaSalle—Montreal, Canada.

Vokietija 1965 metais

RAŠO R. E. MAZILIAUSKAS

(Tęsinys)

Socialdemokratai

Tikrumoj socialdemokratai jau seniai neteko savo revoliucingumo. Jų ištikimybė demokratiniam parlamentarizmui yra aiškiai uždokumentuota. Vėlyvojo kapitalizmo gamybiniai santykiai, technologinė pramonės revoliucija, vartotojų patenkinimui tarnaujantis liaudies ūkis radikaliai pakeitė ir visuomenės sudėtį, o tuo pačiu tradicinę klasių kovos sampratą padarė nebegyvenimišką. Skirtybės tarp darbininkijos ir smulkiosios buržuazijos praktiškai išnyko, o proletariato sąvoka natūraliai išsiplėtė į tarnautojus bei aplamai milijonus "baltarankių" darbių. Devynioliktojo amžiaus stiliaus marksistiniai šūktai, kuriais socialdemokratai praityje vadovavosi, liko nebetikroviški. Išsivysčiusios pramonės kraštuose (plg.: socialdemokratų Skandinavijoje ar darbių Britanijoje) socialistinės partijos prie besikeičiančios tikrovės prisitaikė dar prieškariniais laikais. Vokiečių socialdemokratai galutinai persiorientavo 1959-aisiais metais, Bad Godesberge paskelbę naują savo partijos programą.

Godesbergo programa suredaguota be marksistinės terminologijos, atsisakyta joje nuo pagrindinių mokslo linio socializmo postulatų; SPD (Sozialdemokratische Partei Deutschlands) visuomenei pristatė ne vien tik tautai atstovaujančią partiją. Pakeitė socialdemokratai ir savo politinę taktiką. Norėdami balsuotojus įtikinti, kad jie yra visiškai kompetentingi valstybės valdymui, imti į savo rankas, kad jie valstybiškai yra pilnai subrandę. Socialdemokratų frakcija parlamente laikėsi labai nuosaikiai, savo laikysena vyriausybei kuone patalaidama. Socialdemokratai uoliai ir kruopščiai dalyvavo visose specialybių frakcijų komisijose, aktyviai bendradarbiavo ruošiant įstatymų projektus ir su laiku pradėjo pamiršti svarbiausią opozicijos pareigą demokratiname parlamente, būtent, oponavimą. O tuo pačiu ir vyriausybės kontrolę. Susidarė nenormali padėtis, kai įvairias viešojo gyvenimo blygbes, nekonstitucinius pilietinių teisių varžymus, visokias afe-

ras viešumai pirmiausia atidengdavo ir su tokiomis blygėmis kovodavo ne parlamentinė opozicija, bet spauda ir televizijos komentatoriai. Senų demokratinių tradicijų kraštuose, sakykime, tokioje Britanijoje, panaši nenormali padėtis būtų sunkiai įsivaizduojama. Tokia partijos taktika patenkinti nebuvo nei platesni SPD kadrai.

Drausminga socialdemokratų frakcija tokios taktikos betgi nuosekliai laikėsi, tikėdamasi tuo būdu visuomenėje įdiegti "valstybiškesnę" partijos įvaidį, nes nelaimėjusi smulkiosios buržuazijos palankumo ir balsų, SPD neturėjo ir neturi galimybių laimėti parlamentarinę daugumą.

Drastiški socialdemokratai nusigręžė ir nuo antiklerikalizmo. SPD delegacija lankėsi Vatikane ir pamaldžiai bučiavo popiežiaus žiedą, partinėje spaudoje ir parlamento debatuose skrupulingai susilaikytą nuo bet kokios bažnytinės hierarchijos kritikos, partinėje publicistikoje pradėta sistemingai girti "pozityvūs" bažnyčios vaidmuo.

Zemutinė Saksonija, kurios regioninei vyriausybei socialdemokratai vadovauja, su Vatikanu pasirašė konkordatą, kuriuo katalikams buvo garantuota teisė steigti valstybės lėšomis išlaikomą konfesines mokyklas. Konkordato pasirašymas krašte, kuriame katalikai net nesudaro gyventojų daugumos ir kuris, kai kurių teisininkų nuomone, neatitinka konstitucijos deklaruotam bažnyčios atskyrimui nuo valstybės, iš tikrųjų buvo politinė staigmena. Konkordatui oponavo ir prieš jo pasirašymą protestavo ne tik liberalai, bet pedagoginių institutų profesoriai, mokytojų organizacijos, studentija ir profesinės sąjungos (unijos). Pažymėtina, kad nebuvo kovojama prieš konkordatą kaip tokią, bet prieš atskirus jo paragrafus, suteikiančius bažnyčiai teisės kišti į švietimo reikalus, kurios demokratinės santvarkos pluralistinės visuomenės valstybėje iki šiol dar nebuvo girdėtos. Vyskupams, pavyzdžiui, suteiktos veto teisės skiriant mokytojus į valstybines mokyklas, kuriose mokinių dauguma yra katalikiška. Su partijos vadovybės palaiminimu socialdemokratų vadovaujama Zemutinės Saksonijos vyriausybė konkordatą vis dėlto pasirašė.

Šitas forsutas socialdemokratų anti-antiklerikalizmas taktiškai pastaruojuose rinkimuose dalinai apsimokėjo: didžiausio balsų prieauglio SPD susilaukė kaip tik tose rinkiminėse apylinkėse, kuriose katalikai dominuoja. Partijos narių eilėse visgi yra stiprus idealistinių socialistų, marksistų bei ateistų blokas, sudarantis kairįjį partijos sparną. Išsivystė paradoksiška padėtis, kada socialdemokratų veikėjai ir parlamentari savo ateistiškus įsitikinimus nuo viešumos rūpestingai slepia...

(Bus daugiau).

Nugalėkim visas aplinkybes ir — eikim, važiuokim, okriekim —

kad lapkričio 13-ją, 11 valandą būtumėm Madison Square Garden, New York'e!

Esame laisvi — netylėkim! Laisvę įpareigojo mus pasipriešinti kremlininkų kalbai ir aiškiai ištarti Lietuvoj nutildytų lietuvių žodį, sakantį, kad LIETUVA YRA MŪSŲ, NE RUSŲ!

KLNA

KAS NIEKO NEVEIKIA,
TO NIEKAS NEPEIKIA.

Amerikos Lietuvių Gyvenimas

KAS SKAITO RASO,
TAS DUONOS NEPRASO.

KANADOS NAUJIENOS

TORONTO, ONT.

Lietuvių Namų pobūvis

Spalio 2 d. įvyko Lietuvių Namų valdybos metinis pobūvis. Lietuvių Namai per 13 metų Toronto lietuvių kolonijai tautiniu, kultūriniu, visuomeniniu ir ekonominiu požiūriu davė didelį kraitį. Tas kraitis pinigais neįkainojamas, o jeigu jau būtų galima kainuoti, tai jis sukustų apie dideles tūkstančių sumas. Toronto lietuviai tai jaučia ir žino. Todėl į metinį parengimą atsilankė daug publikos, norinčios tą lietuvių išlaikymo židinį paremti. Atsilankė buvo patenkinti ir pageidavo, kad Lietuvių Namai tokius pobūvius surengtų du kartus per metus: vieną rudenį, o kitą anksti pavasarį.

Pokariniu laiku, vykstant imigracijai iš užjūrio. Lietuvių Namai gerai vertėsi. Imigracijai sumažėjus, pajamos nukrito. Mat, prasirovė nusiems Lietuvių Namai pasidarė kuklūs, o kas svarbiausia — permaži. Didesnės salės gerai verčiasi, ir jų yra trūkumas. Ar nevertėtų Toronto lietuviams pagalvoti apie didesnių Lietuvių Namų įsigijimą?

Jaunimo kongresas

Spalio 8, 9 ir 10 dienomis Toronte vyko jaunimo kongresas. Ta proga čia buvo įvairių pramogų: pradedant malda, šokiais, koncertais, meno parodomis, "simpoziumais", baigiant baliais ir dar kuo. Stebinti "jaunimo" kongresą, pirmą išvadą, kad kongreso dalyviai daugiau domėjosi šokiais, koncertais ir baliais. Kalbėti ir diskutuoti ne tik jaunimo reikalais, bet ir senimo. Kai kurie jauni vyrukai, jau čia Kanadoje pabaigę mokslus, davė nekokią atestaciją vyresniesiems. Jie tuos, kurie juos išmokslino, pavadino be kultūros žmonių karta, negalintia jiems nieko perteikti — duoti, nes, anot jų, išskyrus "kopūstine" kultūrą, nieko daugiau mūsų vyresnieji neturi.

Su tokiom kalbom jaunimo kongresai toli nenuėis.

Posėdžiavo KLB Krašto Taryba

Spalio 10-11 d.d. suvažiavo naujai išrinkta Krašto Taryba į pirmąjį savo posėdį. Buvo padaryti veiklos pranešimai ir išrinkta nauja valdyba, kurią sudaro: A. Rinkūnas — pirm., St. Kairys — vicepirm., L. Tamošauskas — sekr., S. Čepas — ižd., O. Indrelienė — šalpos. G. Rinkūnaitė — jaunimo, R. J. Simanavičius — užs., A. Zilinskas ir E. Mieliauskas — nariai. Visa naujoji valdyba iš Toronto. Per eilę metų valdybą sudarydavo Montrelio lietuviai.

Iš išdininko pranešimo paaiškėjo, kad nuo sesijos iki sesijos, kur priešsesinis tarpas būna apie metus ar daugiau, gauta ir išleista Bendruomenės reikalams per \$1,900. Tokia pat samata buvo pateikta ir kitiems metams. Su tiek pinigų daug nenuveiksi.

Tai labai liūdnas dalykas, kad "visų lietuvių organizacija" pačių lietuvių mažai vertinama. Reikėtų mūsų vadamams pagalvoti, ir visai rimtai, kur jie daro klaidų. Suradus klaidas, reikia jas taisyti. Ko mažiau vadovybė darys klaidų, tuo didesnis lietuvių pasitikėjimas bus ta Bendruomenė. Jei norima kad ir mažą dalį lietuvių "valdyti", o visų lietuvių vardu kalbėti, tada jau taip ir yra: tokią Bendruomenę turime dabar...

SLA pobūvis buvo geras

Amerikos Lietuvių Susivienijimo Toronto 236 kuopa nuo jos įsteigimo dienos per 28 metus, be kitų darbų, kasmet rengia tradicinį pobūvį.

Šiais metais spalio 16 d. įvykęs pobūvis buvo labai įdomus ir labai linksmas, nes jame programą pirmą kartą atliko lietuvių studentės ir vienas studentas, savo ansambliu pavadinęs "Antanas ir vėjūnės" iš Clevelando. Labai melodingai padainavo keletą liaudies dainelių ir keletą "angliskų vabalų" stiliaus harmonizuotų dainelių, pačios sau pritardamos gitaromis. Visos dainelės buvo puikiai sudainuotos. Publikai jos patiko, ir buvo smarkiai plota, o kas būtų buvę, jei garsinio sistema būtų buvusi nesugadinta! Gandai ėjo, kad kažkas ją tyčia sugadino. Generalinės repetacijos metu ji gerai veikė. Klebonas ar jo padėjėjai turėtų į šį nemalonų įvykį atkreipti dėmesį.

Mirė Petras Jurkštas

Spalio 17 d. Western ligoninėje mirė senesnės kartos išgyvenęs 65 metus kupiškėnas Petras Jurkštas. Velionis buvo naujesnių idėjų žmogus, kaip toksai remdavo kiekvieną naudingą darbą. Buvo ramaus būdo ir geros širdies, todėl mokytojų su gyventi ir su kitokių išitikimų žmonėmis. Turėjo daug draugų: tą paliudijo gėlės, lankymas ir palydėjimas į kapus. Velionis nebuvo pamaldus, bet ir be maldų jis mokojo būti geru žmogum — geru lietuviu. Palaidotas spalio 20 d. šv. Jono parapijos lietuvių kapuose Port Credit, Ont., netoli Toronto.

Gaila, kad likimas — liga išplėšė iš mūsų tarpo gerą žmogų, gerą lietuvių, perėngusį, galima sakyti, tik pusę gyvenimo slenkščio.

Visi pažinoję velionis Petro našlei reiškia gilią užuojautą.

-j. n.

LIETUVIŲ STUDENTŲ SUVAŽIAVIMAS

Jis bus Clevelande Sheraton viešbutyje lapkričio 25-27 dienomis. Be įvairių kitų klausimų, jame bus paskaita ir diskusijos tema: "Lietuva ir išeivija 25 metų perspektyvoje ir kas toliau".

Poetas dr. Henrikas Nagys dalyvaus literatūros vakare.



Frank Borman (kairėje) ir James Lowell yra parinkti su Gemini-7 skraidyti erdvėje 14 dienų. Tiksliai diena dar nepaskirta, bet numatoma skristi kirsti ne vėliau kaip gruodžio pradžioje.

CHICAGO, ILL.

"Antras kaimas" pradėjo naujus metus

Spalio 23 ir 24 dienomis mūsų kabaretinis teatras "Antras kaimas" pradėjo savo sezoną. Sezoną atidarė, pasikvietęs panašaus žanro vaidintojus latvius — jų "Chicagą pieciši", susidedantį iš 6 vyrų ir vienos mergaitės. Jie veik vieni atliko vakaro programą. Viso toje premjeroje drauge su lietuvišiais dalyvavo 14 vaidintojų.

Latvių programa buvo labai įdomi, ir jos vaidintojai aukšto lygio to žanro menininkai. Jie puikiai dainavo (daugiausia angliskai) ir vaidino, naudojosi įvairiais muzikos instrumentais (gitaromis, kontrabasu ir kt.), parodė daug šamojaus ir humoro. Jų pranešėjas ir interpretatorius buvo žavus kalbėtojas (angliskai), gražiai pasireiškęs gyvu humoru ir sarkazmu.

Mūsų vieno numerio suvaidinimas labai jau nesiderino prie aukšto lygio latvių pasirodymo: tai buvo skonio gadinimas, linksmam nusiteikusiai publikai.

Sekant latvių pavyzdžiu, mūsų kitiems reikėtų daug ir intensyviai pasidaryti. Mat, nelengvas uždavinys juokinti publiką pro ašaras ir ligi ašarų...

Prašalaitis

KAS TAI BENDRUOMENĖ

JAV Liet. Bendruomenė išleis dvi knygeles, kuriose bus aiškinama, kas yra Lietuvių Bendruomenė. Angliskai ją rašo dr. Antanas Klimas, o lietuviškai Stasys Barzdukas, JAV LB Tarybos narys.

ANGLISKAI APIE LIETUVIŲ RASTUS

JAV LB Centro valdyba sutiko išleisti Lituanistinės literatūros sekcijos užsiamotą paruoštą lietuvių literatūros istoriją anglų kalba.

Išrašykite KELEIVĮ

savo draugam

MAIKIO TĖVO KRAITIS

Aukojo:

A. Blasky, Chicago, Ill., \$10.
V. Dagilis, Toronto, Ont., Canada, \$5.

Po \$4: W. Pschelgauskas, Methuen, Mass. ir J. M. Calwait, Brooks, Alberta, Canada.

Po \$2: J. Matulionis, Flemington, Conn., S. Metelis, Baltimore, Md. F. Stanionis, Chicago, Ill. ir Konstancija Gaučienė, Worth, Ill.

Po \$1: T. Mickus, New Haven, Conn., A. Kunda, Seattle, Wash., K. Jokubauskienė, Lachine, Que., Canada, P. A. Grenevič, Spencer, Mass., V. Matulis, Vancouver, Col., Canada, J. Grabauskas, Teanack, N. J., P. Bukis, Miami, Fla., J. Šimkus, Phila., Pa. S. Žvirblis, Brooklyn, N. Y., M. L. Balčiūnas, Detroit, Mich., S. Mileška, Lewiston, Me., J. Garolis, Verona, N. J., S. Juska, Powcatuck, Conn., S. Muralis, Lawrence, Mass., A. Dambrienė, Phila., Pa. ir J. Glinskis, Dearborn Hg., Mich.

L. Snyder, Chicago, Ill., 55 ct. ir A. Gaidys, Binghamton, N.Y., ir Leo Bukšnaitis, Detroit, Mich., po 50 ct.

Visiems aukotojams tariame nuoširdų aciu.

Kolekcinio administracija

Knygos jaunimui

MURKLYS, A. Giedrius apy saka, 130 psl., kaina... \$1.80

GINTARO TAKAIS, J. Na rūnės eilėraščiai, daug iliustracijų, 64 psl., kaina \$1.80

ELYNT KARVIELAI, Aloyz Ba rono apysakaitės vaikams, 69 psl., kaina \$1.80

KETURKOJIS UGNIAGE-SYS, D. Bindokienės parašytas labai įdomus pasakojimas, gera dovana vaikams, bet ir seneliai su įdomumu ir malonumu skaitys. Kaina tik \$2.00.

GINTARIS, J. Narasė para kta, gražios iliustracijos, 24 psl., kaina \$1.00
Ta pati knyga anglų kalba kaina \$1.00

TRYS SAKALAI, Al. Vambuto 15 pasakų ir padavimų, 196 psl., kaina \$2.00

MIAMI, FLA.

Kaip praleidžiame sekmadienius

Lietuvių Klubo sode turime gegužines, žaidžiame "shuffle board", pinaklį ir kt., turime statinę šalto alaus, jo kas nori gali gerti kiek tik pajėgia. Po užkandžių turime trumpą programą, kurią paruošia pirm. V. Kraus. Visuomet pagerbiame tie, kurių vardadienis yra ta savaitę. Mūsų dainoriai, kuriems vadovauja Juozas Gudas, užtraukia varduvininkams ilgiausių metų.

Šią savaitę buvo pagerbti Emilija Alekniene, Jennie ir Juozas Neviai, Veronika ir J. Strigūnai, Ieva Noreikienė, Nellie Zeesienė, Kazimieras J. Jamontas, Ed. Stunelis ir kiti, kurių nebegaliu prisiminti.

Dalyviai moka po \$1.25.

Aukojo lapkričio 13 žygiui

Lietuvių T. S. 52 kuopos susirinkime žygiui į Jungt. Tautas paskirta \$25.

SLA 44 kuopa tam reikalui paskyrė \$15.

Serga Einorienė

Sally Einorienė paguldė N. Shore ligoninėje. Linkime jai greitai pasveikti ir grįžti į lietuvių veikėjų eiles.

Dėl vėžių daug nuostolių

Uraganas buvo vandeniu užliejęs didelius plotus. Įvairūs jūros gyviai nesusėjo su atslūgstančiu vandeniu pasitraukti ten, iš kur buvo atnešti. Vėliau jie žemę rėpliojo, sudarydami žmonėms pavojaus. Pavyzdžiui, jeigu ant kelio automobiliiui pasitaikė pervaziuoti didįjį vėžį (krabą), tai jam tuoj reikėjo padangą keisti.

Dabar yra laikas, kada tie didieji vėžliai kasmet keliauja per Key Biscayne iš Bay ilankos į Atlantą. Vaziuojantiems tenka jų saugotis. Jie įreplioja net į namus.

Dėl driežo įvažiavo į medį

Esther Cohens važiavo Douglas keliu Coconut Grove. Iš kur buvęs nebuvo staiga ant paskirstymo lentos (dashboard) užsoko mažas driežiukas ir ant vidurio atsitūpęs spoksojo į vairuotoją. Ta išsigandusi griebė savo rankiniu ir juo trenkė į driežiuką. bet, taip bekarandama su nepavojingu gyvūneliu, ji nebesuvaldė automobilio ir todėl įvažiavo į medį. Teko ir į ligoninę važiuoti padarytom žaizdom susiūti.

L. J. Stasiulis



Aktorė Monika Henveid lapkričio 12 d. išteka už Paul Veglia.

KAS GIRDETI NEW YORKE

IS BALFO VEIKLOS

Ir vėl pritrūko pinigų

Spalio mėnesį Balfas Centras turėjo arti šešių tūkstančių dolerių pajamų, o buvo priverstas išleisti virš dvilikos tūkstančių. Taigi nuo liepos 1 d. iki spalio mėn. pabaigos Balfas išleido 12.139 dolerių daugiau, nei surinko.

Balfo vadovybė tikisi, kad Balfo rudenis vajai papildys aruodus ir gražus Amerikos lietuvių šalpos darbas nesusost ir net nesumažės.

Nebeturima knygų, nebėra rūbų

Balfo Centras buvo paskelbęs knygų vajų, ir surinktos knygos jau beveik visos išsiųstos, o jų dar daug kas prašo. Ypač prašoma vaikams pasiskaityti knygelių, elementorių. Tokių knygelių Balfas negavo ir nežino, kur jų gauti.

Balfo rūbų ištekliai taip pat visai išsibaigė, o jų vis dar prašo, ypač Lenkijos lietuviai. Balfo Centras neturi nei vežimo, nei tarnautojo, kad rūbus surinktų, todėl visus geradarius prašo ne tik padovanoti rūbų, bet ir juos į Balfo Centrą atgabenti (105 Grand St., Brooklyn, N.Y.). Visos dovanos Balfui yra Tax Deductible.

Balfo skyriai juda

Visa Amerika jaučia, kaip stipriai vedamas Balfo vajus Chicagoje. Tai paskatina visus JAV lietuvius pajudėti, ypač beartėjanti Padėkos Diena ir Kalėdų šventės priemonės pareigą prisiminti vargą kenčiantį lietuvių.

Jį išaudė Lietuvoje, išėjo iš proto Brazilijoje

Tremtinio inteligento pažįstami ir draugai rašo Balfui iš Brazilijos: "Jis mums brangus žmogus. Metus laiko buvo kankinamas bolševikų kalėjimuose. Nekaštą buvo statomas prie sienos susaudymui... Dar nesenas, vos 52 metų, bet... jis apsirgo proto liga. Išlaikymas labai sunkus, reikia bent 77 dolerių mėnesiui, o Brazilijos valdžia nei centu neprišėdė. Verkiant reikia pagalbos. Mes, lietuviai, turim jį išlaikyti..."

Balfo skyrius pradeda vajų

Dėl visiems gerai žinomo žygio į Jungtines Tautas lapkričio 13 d. New Yorko Balfo vadovybė šiemet suvalavo savo piniginių ir rūbų vajų. Vajus numatoma pradėti lapkričio 15 d. New Yorko apylinkėse lietuvių fiziškai neįmanoma aplankyti, todėl aukų ir rūbų bus prašoma laiškais. Vajus planuojama užbaigti gruodžio mėnesio viduryje, tačiau Balfo meno vakarą numatomas sausio mėn. pabaigoje. Skyriui pirmininkauja akt. Vitalis Zukauskas.

LINDEN, N. J.

Balfo skyriui 20 metų

Spalio 31 d. Linden, N. J., baltininkai paminėjo savo jubiliejų. Per 20 metų negausi Lindeno, N.J., lietuvių apylinkė suaukojo Balfui apie 5,000 dolerių, pristatė į Centro sandėlius daug tūkstančių svarų rūbų bei sudarė labai daug darbo ir buto garantijų, kad tremtiniai galėtų atvykti į JAV.

Skyriaus steigimo iniciatoriai ir vadovai buvo S. Čerienė-Malks, Liudvinavičiai, Prapuoleniai, Varneckai, Degučiai, Samatauskai ir kiti. Jubiliejaus proga jiems buvo įteikta Sibiro lietuvių maldaknygė. Jubiliejinį parengimą organizavo S. Čerienė-Mulks su padėjėjom. Minėjime visą laiką išbuvo ir Lindeno majoras Grigaliūnas (lietuvis), kuris visada rėmė Balfą.

Balfo reikalų vedėjas kun. L. Jankus padarė ilgesnį pranešimą iš savo kelionės po Europą, bei nušvietė dabartinę Balfo veiklą. Be gražios meninės programos, buvo parodytas ir pasaulinės parodos filmas.

NASHUA, N. H.

Balfo kortų vakaras

Spalio 20 d. Balfo skyrius Sv. Kazimiero parapijos salėje surengė kortų vakarą. Jame buvo renkamos aukos pinigais ir daiktais. Daugiausia — \$10 — paaukojo Kelmio skaitytojas Kazimieras Lukšaitis. Parapijos klebonas kun. J. Bucevičius leido veltui naudotis sale ir dar davė auką.

Viso labo vakaras davė pelno \$54.66.

Visiems aukotojams ir vakaro rengėjams — kun. Adolfui Vainauskui ir Teklei Mitchell Balfo skyriaus valdyba nuoširdžiai dėkoja.

P. S.

NETOLI 50 M. SUKAKTIS

1968 m. sukaks 50 metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo. Šitos sukakties minėjimu jau susirūpino JAV L. Bendruomenės valdyba. Ji jau aptarė eilę dalykų, kuriuos reikėtų atlikti geresniam tos sukakties atžymėjimui. Ji peržiūrėjo dail. Zenono Kolbos paruoštą projektą kilnojamos parodos, kurioje nuotraukomis, braižiniais ir kt. būtų pavaizduotas Nepriklausomos Lietuvos kultūros, švietimo, ūkio ir kitų sričių pasiekimas laimėjimas.

SAUKIAMA MOKYTOJŲ KONFERENCIJA

Švietimo Taryba šaukia lituanistinį mokyklų mokytojų konferenciją Chicagoje lapkričio 27-28 dienomis. Į ją kviečiami ne tik veikiantį lituanistinį mokyklų mokytojai, bet ir LB apylinkių švietimo sritys vedėjai.

Iš pavergtos Lietuvos

Banketas diplomatams Maskvoje

Penktadienį, spalio 29 d., sovietinė kultūrinė ryšių su užsieniais įstaiga surengė specialų priėmimą Maskvoje akredituotiems diplomatams pasididžiui prieš juos, kad jau 25 metai, kaip Lietuva Maskvos valdžioje. Parengimo taktininkai buvo vilniškės administracijos atstovai Maskvoje (K. Gabdankas) ir sovietinės ryšių draugijos vilniškė sekcija, vadovaujama Lauryno Kapočiaus. (Buv. generolo P. Karvelio įstaiga yra tik L. Kapočiaus įstaigos sekcija, skirta ryšiams vien su užsienio lietuviais).

Priėmimo programoj dalyvauti buvo nusiustas Vilniaus Filharmonijos stygų kvartetas, kamerinis orkestras, ansamblis "Lietuva" (vad. V. Bartusevičiaus, vokiečiai ir lenkijos), B. Dvarenas, solistas dainininkas V. Daunoras, aktorė I. Zukauskaitė.

Nusiusta spaudos leidinių, muzikos įrašų (iš juostelių klausyti), dailės dirbinių ir apžvalginių filmų paroda (tarp kitų — apie Čiurlionį, vitražistų ir medžio drožėjų darbus). Kaip priedas prie tos gausios eksponatų eilės, užsienio diplomatams buvo parodyti ir 25 metų išlaikyti vilniškiai kvilingai — "vadovaujantieji respublikos darbuotojai".

Po pusantros savaitės nuo to parengimo, jame dalyvavusieji, kaip ir kiti Maskvoje reziduojantieji diplomatai, gavo kitokį atsiliepimą apie Lietuvos ir Pabaltijo politinę padėtį.

Šimto trisdešimties įžymių Amerikos visuomenininkų pasirašytas atsiųskamas tuo reikalu į viešąją pasaulio nuomonę ir Jungtines Tautas, ryšium su lapkričio 13-tosios manifestacija New York'e, buvo paskelbtas lapkričio 7 dienos New York Times sekmadieninėje laidoje (tiražas arti pusantro milijono), o lapkričio 8 d. — NYT Paryžiaus laidoje, kurios 35,000 egz. pasklinda Europos ir kitų kontinentų ypač politiniuose-diplomatinuose sluoksniuose. Apie 700 egz. tos laidos eina ir į Maskvą, į Maskvos valdžios įstaigas ir užsienio atstovybes.

(E)

Lietuviai greičiausi

Bėgikai Vilniuje vėl pasirodė esą greitesni už visus sovietinius varžovus. Spalio 24 d. Vingio parke, Vilniuje, įvykusiose visos Sovietų Sąjungos profesionalių sąjungų ir komjaunimo bėgikų varžybose Lietuvos komanda išsiėmė jau anksčiau užimtoje pirmoje vietoje. F. Karoblienas laimėjo aukso medalį, A. Aleksiejūnas ir I. Silantė — po sidabro, P. Rakštikas — bronzos.

(E)

Lietuvius diriguoja Maskvos baletui

Maskvos Didžiojo Teatro baletas spalio 20 d. parodė tūkstantą kartą "Gulbių ežerą". Tam spektakliui dirgavo jaunas lietuvis A. Ziuraitis.

Paleckis dosnesnis už Mikojaną

Prie pustučio tūkstančio ordinų-medalių iš Maskvos vilniškė vyriausybė pridėjo dar 13.700 Paleckio-Naujėlio pasirašytų garbės raštų, kuriais įvairių sričių pareigūnams Lietuvoje suteikiamas nusipelnusio veikėjo titulas. (Paleckis neturi teisės duoti ordinų ar medalių, o tik garbės diplomus). Dabar didelę laikraščio dalį užima tų šviežiai tituluotų sąrašai, — šešiolika su viršum tūkstančių pavardžių su einamųjų pareigų nurodymais. Tad maždaug po vieną iš kiekvieno šimto suaugusių žmonių vien šį mėnesį bus paskelbti laikraščiuose, kaip tituluoti — medaliuoti.

(E)

Traktorninkų varžybos

"Nemunas", Lietuvos kaimo rajonuose veikianti sporto sąjunga, turi pagrindo užpatentuoti sugalvotą naują sporto šaką, kurios pirmasis išbandymas įvyko spalio 23-24 dienomis Viešvilėje.

Tai yra traktorninkų varžybos dirvą arti. Susirinkę traktorninkai ne tik iš Rambynų, Priekulės ar Jurbarko, bet ir nuo Vilkaviškio, Ukmergės, Švenčionių, po dešimtį važiuoja į Viešvilės kolūkią ("Tėvynės") pūdytus bei raizenas ir arė, o agronomai-teisėjai tikrino, kas geriau ir gražiau arija. Tikriškai taip pat ir paskirų traktorių modelių trūkumus. Kadangi ligi šiol tokio sporto dar niekur nebuvo, tai pirmųjų tokių rungtynių pasiūlyti buvo atvykę sebtotojai net iš Maskvos ir Voronežo.

Savo praktine reikšme toks sportas prasmingesnis už automobilių ar motociklų lenktynes, bet itin reikšmingas ir naudingas jis buvo Viešvilės kolūkiui, nes tą sekmadienį lenktynininkai suarė didelius jo laukų plotus.

"Nemuno" sportininkų vadovybė, tačiau, nesiribojama tuo grynai pacifistišku sportu — dirvų arimu. Traktorninkai taip pat rungtyniavo ir **militariško** sporto srity — šaudyme į taikinį ir granatų mėtyme.

(E)

Olekos ir Petraičio sukaktys

Petras Oleka, buvęs Lietuvos operos solistas nuo pat jos įkūrimo, vėliau operos režisierius, spalio 29 d. atšventė 70 metų amžiaus sukaktį. Po karo jis daugiausia dirbo Vilniaus konservatorijoje, kaip dainavimo ir vaidybos dėstytojas. Prirenge eilę naujų solistų operai (jų tarpe J. Stasiūnas, I. Ylienė, V. Česas). Pastaruoju metu, kaip sukakties proga rašo, "jubiliatas aktyviai dalyvauja konservatorijos visuomeniniame gyvenime ir čia dažnai būna pavyzdžių jauniems".

Spalio 26 d. 60 metų sukaktį atšventė Dramos aktorius (nuo 1929 metų) Stasys Petraitis. Ta proga oficialiai įvertintas nusipelnusio artisto titulu. P. Oleka tokiu titulu jau seniai įvertintas.

(E)

Visi "kombinuoja"

Kaune įkliuvo Zarasų tekstilės-galanterijos fabriko pareigūnas: buvo atvežęs parduoti iš fabriko pasiimtų medžiagų. Pasiėję, kad medžiagas "nukombinuoti" padėjo to paties fabriko tarnautoja komjauniole. Iš komjaunimo organizacijos reikalaujama, kad ji pati prižiūrėtų savo narius. Tačiau to fabriko komjaunimo susirinkime fabriko administracijos dirbantieji komjauniočiai apgynė kaltintą tarnautoją, įrodinėdami, kad dalyvavimas "kombinuojime" nesąsvarbus nusikaltimas. Susirinkimui atėję vietiniai partiniai pareigūnai, vienas, išgirdęs gincą tokiu reikalu, pasiūlino išsuirinkimo, o kitas prisidėjo prie "kombinuojimo" teisingojo.

Valdiniai moralistai iš Vilniaus smerkia Lietuvoje išpopuliarėjusį dėsni "ne-kombinuoti — negyventi", bet netgi komjauniočiai ir komunistai į tai žiūri ne marksistinio idealizmo, o greičiau socialistinio realizmo akimis.

Prienuose pašalinti iš pareigų ir ketinami traukti atsakomybės trys tarprajonišės kolūkinės statybos organizacijos vadovai: N. Kelionis — vedėjas, J. Sakeičius — vyr. darbų vykdytojas, C. Lakavičius — vyr. buhalteris. Priekštas — statybinių girtuokliavimas ir medžiagų išgrobstymas. Dėl to šimtet jie iš septynių planuotų pastatų tepastatė vieną.

(E)

ELEKTRŲ SVIESOJE TAMSŲS DALYKAI

Spalio 19 d. TASS pranešė apie milijonius nuostolių nešančią skandalą Elektrėnų statyboje. Pranešimas švelniai pridengtas dėmesio neatkreipiančia antrašte: "Kai ekspertizė nėra reikiama lygio". Tačiau patys pranešimas sako daug daugiau, būtent:

"Tarybų Lietuvoje statoma galinga VRES (t. y. valstybinė rajoninė elektros stotis). Dabar elektrinėje, kuri pradėta statyti 1960 metais, jau veikia keturi blokai po 150 tūkstančių kilovatų galingumo. Statomas pagrindinis korpusas, kur bus sumontuotos turbos po 300 tūkstančių kilovatų galingumo. Reikia pastatyti didžiulį 250 metrų aukščio dūmtraukį, didelius sandėlius skystam kurui, išsijus gyvenvietę.

Lietuvos VRES galėtų greičiau stoti rikiuotėn ir pradėti dirbti visu pajėgumu, jeigu projektuotojai nebūt padarę didelių klaidų. Jie blogai ištyrė statybos geologines sąlygas, ignoravo svarbius techninius ir ekonominius rodiklius. Šios klaidos brangiai atsineina valstybei. Tenka papildomai leisti lėšas ir papildomai naudoti medžiagas, pernešyti aukštą yra kiekvieno pagaminto kilovato kaina.

Vakar TSRS Valstybinio statybos komiteto kolegijos posėdyje (Maskvoje) buvo apsvaistinta TSRS Energetikos ir elektrifikavimo ministerijos surengta projekcinė Lietuvos VRES statybos užduotis. Joje numatyta žymiai padidinti samatą, patikinti pagrindinius ir pagalbinus įrengimus, nurodytas naujos rūšies kuras.



Pabėgėlis iš Kubos Luis Medina Perez (viršų kairėje) nelabai nori šypsotis, nes šerifas (dešinėje) Rease Thompson surakino jo rankas. Perez norėjo pagrobti lėktuvą savo šeimai iš Kubos parsivežti, bet nepavyko. Apačioje to lėktuvo pilotai ir patarnautoja, kuriems jis grąsino revolveriu.

Posėdžio dalyviai pripažino nepatenkinamą projekto vyriausiojo inžinieriaus A. Ščerbino pasiaiškinimą dėl daugelio perdirbimų priežasčių. Kalbėjusieji pareiškė, kad pakeitimų projekto būtų buvę galima išvengti, jeigu būtų reikiama dirbė TSRS Valstybinio komiteto Vyriausioji valstybinės ekspertizės valdyba ir šios valdybos vadovas I. Levinas. Ekspertai neatliko kruopščios ekonominės techninės analizės, neįskėlė aiškiai rimtų klaidų, kurias padarė projektuotojai.

Kalbėjęs kolegijos posėdyje TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotojas, TSRS Valstybinio statybos komiteto pirmininkas I. Novikovas griežtai kritikavo elektrinės projektuotojus ir valstybinę ekspertizę. Energetikos objekto statyba Lietuvoje turi tapti rimta pamoka tiems, kas dar neišmokė skaičiuoti valstybinių pinigų, vertinti laiko veiksnio.

Kolegijos nariai priėmė dėmesin TSRS Energetikos ir elektrifikavimo ministerijos atstovo pareiškimą, kad blogo projekto sudarytojai nubausiti.

Šis puse lūpų tartas pranešimas pasako labai daug, bet ne viską. Ypač įsidėmėtini išsitarimai, kad 1) kad pernelyg aukšta kilovato kaina (tai patirta, turbūt, jau iš praktikos, nes keturi blokai po 150 kw galingumo jau veikia), 2) nurodytas naujos rūšies kuras, 3) reikiama statyti didelius sandėlius skystam kurui. Iš to galima suprasti, kad Ukrainos (Dašavos) dujos, kuriomis šią šiluminę elektrinę maitinti buvo suprojektuota, pasirodė perbrangios ir dėl to tenka persiorientuoti į skystą kurą, atseit, į naftą, kuri, bent tuo tarpu, kol naftos vamzdžiai į Klaipėdą tik projekte, turės būti gabinama geležinkeliais. Nuostolių dydis pranešime nei apytikriai neminimas.

Be to, šis pranešimas dar kartą liudija, kad Elektrėnų jėgainė, nors ji ir Lietuvoj, Vievio laukuose, statoma grynai kolonialistiskais pa-

PATERSON, N.J.

Jonas Krukonis, įvertindamas lapkričio 13 manifestacijos svarbą, įteikė \$110 auką per vietos aktyvo pirmininką Antaną Rugį. Pats negalėdamas manifestacijos, je dalyvauti, J. Krukonis palinkėjo Komitetui Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti daug sėkmės ir reikšmingų laimėjimų.

Jonas Krukonis yra senosios kartos išeivių atstovas, stambiausias Patersono lietuviškų reikalų rėmėjas.

Negausi Patersono kolonija juda ir visomis išgalėmis ruošiasi manifestacijoje dalyvauti. Vienas autobusas jau pripildytas. Organizuojamas antras. Autobusai bus papuošti atitinkamais plakatais. Kadangi atstumas tarp Patersono ir New Yorko nedidelis, tai nemažas skaičius vyks savomis mašinomis ar miesto autobusais. Vyksta pavieniai ir ištisos šeimos, seni pensininkai ir jaunimas. Estai vyksta taip pat. Latvių nedaug teturime. Šeštadieninė mokykla lapkričio 13 d. neveiks, kad visi mokiniai turėtų progą dalyvauti manifestacijoje. Dageilis vykstančiųjų tą dieną palieka ir darbą.

Tikime, kad manifestacija Madison Square Garden ir Žygis į Jungtines Tautas pavyks 100%. Valio vyriausias komitetas! Mes su jumis!

KLNA Patersono skyrius

grindais: kolonistai projektavo, kolonistai vadovauja statybai, kolonistai su šiek tiek "čiabuvų" visus darbus atlieka, kolonistai ją naudoja, kolonistai ir su jų džiaudami. Lietuvos žmonės pačių padarytu skandalu tvarkosi, Maskvoj posėtik savo mokesčiais, mokamais Maskvos išdan, dalyvauja šios statybos išlaidų ir nuostolių apmokėjime.

(E)

Lapkričio 13 dienos manifestacija

LEO CHERNE — PROGRAMOS VEDEJAS

Adv. Leo Cherne sutiko vadovauti Lapkričio 13 d. manifestacijos programai Madison Square Garden.

Leo Cherne jau buvo pasižymėjęs teisininkas, kai jis įstojo į Research Institute of America. Šio instituto tikslas buvo ištirti besikomplikuojančias JAV ūkinės sąlygas ir savo daviniais talpininkauti šio krašto verslininkams ir prekybininkams problemoms išrišti. Numatydami bręstantį konfliktą, Cherne su štabu 1938 m. išdirbo kariuomenės ir laivyno karinio mobilizavimo planus. Tuojau po karo, generolui MacArthurui ir karo departamentui paprašius, Cherne nuvyko į Tokijo paruošti programos, kuri tapo Japonijos revizuotos mokesčių sistemos pagrindu.

Jau dešimt metų adv. Cherne eina Tarptautinės pagalbos komiteto (International Rescue Committee) pirmininko pareigas. 1953 m. jis aplankė Berlyną, atsiliepdamas į a.a. burmistro Reuterio prašymą išstudijuoti pabėgėlių klausimą ir duoti teigiamus pasiūlymus jiems šelpiti. Vadovaudamas antrajai misijai, jis aplankė Vietnamą po paliaubų. Jo dėka IRC išplėtė vietnamiečių pabėgėlių šelpimą.

Išliepsnojus vengrų sukilimui, adv. Cherne nuvyko į Budapeštą užmegzti ryšių su laisvės kovotojais ir suorganizuoti šalpos aparatą. Sukilimui sužlugus, jo pastangomis IRC įgyvendino apdairų planą šelpiti ir reabilituoti vengrus pabėgėlius.

JAV-se ir Vakarų Europoje. Jisai bendradarbiavo ir su manifestacijos programai su dr. Tom Doolay, jiems organizuojamas medžiaginė pagalba. 1960 m. jis net kurį laiką buvo patarėjas ūkiniais ir politiniais reikalams Vietnamo prezidento Diemo.

Leo Cherne buvo apdovanojamas aukščiausiu civiliniu žymeniu Vietname ir Vakarų Vokietijos bei Prancūzijos ordinais; jis gavęs Christopher Award medalį kartu su buv. prezidentu Herbert Hoover ir tuometiniu senatorium John F. Kennedy. 1951 m. jis buvo apdovanojamas teisės garbės daktaratu. Jis irgi pasižymėjo kaip skulptorius.

Adv. Cherne yra pabėgėlių ir tremtinių geradaris. Jis yra Freedom House vykdomojo komiteto pirmininkas; JAV Vietnamo Bičiulių bei Piliečių Laisvosios Kubos komiteto pradininkas. Leo Cherne supranta ir mūsų reikalus. Jis parašė Tauro knygos "Guerilla Warfare on the Amber Coast" įvadą.

KLNA centras yra jam dėkingas už pastangas pozityviai nuteikti dabartinę administraciją Washingtono Žygio į Jungtines Tautas reikalais. Be kitų gabumų, manifestacijos programos vedėjas yra plunksnos meistris ir gražbylys. Jo įnašas į žygio eigą bus įspūdingas, nes jisai gerai susipažinęs su pabaltiečių siekimais.

Algirdas Budreckis

TAI BENT PELNAS

Įvairios didžiosios bendrovės, suvedusios šių metų 9 mėn. apyskaitas, skelbia turinčios riebių pelnų, didesnių kaip kitais metais.

Štai General Motors per

tuos 9 mėn. turėjusi pelno pusantro biliono dol., Fordas — 540 mil. dol., United Steel bendrovė beveik 72 mil. dol., ir todėl savo šerinkams už tą laiką paskyrė po \$1.21, o pernai davė tik po 90 centų už vieną šerą.

SUSIVINIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

SLA

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo daugiau kaip SEPTYNIS MILIONUS dolerių nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvybės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVINIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo \$100.00 iki \$10.000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą — Endowment Insurance, kad jaunuolis gautų pinigų aukštojo mokslo studijoms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: už \$1,000.00 apdraudus tik \$3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asmenims, rekomenduojama lietuviškų klubų ir draugijų nariams. Už \$1,000.00 akcidentinės apdraudos mokestis \$2.00 ir metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų veikėjus, ir jie plačiau paaiškins apie Susiviniavimo darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite:

Lithuanian Alliance of America

307 West 36th Street, New York, N.Y. 10001

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



MAIKIO SU TĖVU PASIKALBĖJIMUS VEDA
STASYS MICHELSONAS

— Pasakyk, Maiki, ar teisybė, kad šventas tėvas liepė mums mylėti žydus?

— Ne, tėve, popiežius ne taip pasakė.

— O kaip?

— Jis pasakė, kad mes, tai yra katalikai, neprivalome į žydus žiūrėti, kaip į "Dievo prakeiktuosius ir atmestuotuosius".

— O kada ir už ką Dievas juos prakeikė?

— Dievas jų niekad neprakeikė, tėve, nes jis ir negali nieko prakeikti. Žydai laiko save Dievo išrinktą tautą, taigi aišku, kad jų santykiai su juo negali būti blogi. Vis dėlto bažnyčia tikėjo, kad jie prakeikti.

— Nu, čia, Maiki, tai jau žydų rabinų išmislas, kad jie Dievo išrinkta tauta. Aiščiau taip pat girdisi, kad Dievas juos myli, nors ir patys nežino, už ką jis turėtų juos mylėti. Mačiau, vienas knygų storas Bostone turi išstatęs lange knygą "Why God Loves Irish?" Reikia, nežino, už ką Dievas juos myli, bet girdisi, kad myli.

— Jie, tėve, ne tik tai girdisi, bet ir tiki, kad Dievas juos myli. Ir jie turi įrodymų. Jų šventasis Patrikas įvedė Airijoje krikščionybę ir išvijo gyvates iš tos salos.

— Bet kartą tu man sakei, kad gyvacių Airijoje niekad nebuvo.

— Tas tiesa, tėve, bet aš irai tiki, kad buvo, tik šv. Patrikas jas išvijo. Kai užkūrė, tai visi žalciai jūron sugarmėjo ir pavirto unguriais. Dabar, sako, anglai juos gauda ir valgo.

— Bet aš, Maiki, nematau, kur čia galėtų būti Dievo meilė airių tautai.

— Jie tiki, kad šv. Patrikas buvo jiems Dievo atsiųstas. Tai buvo Dievo meilė, kad Patrikas apvalė jų žemę nuo gyvacių. Kitas jų šventasis, Dieviui padedant, atradęs Ameriką dar prieš Kolumbą. Tai buvo šv. Brandan. Ir tai esąs nežgincijamas faktas, nes ties Pietų Amerikos pakraščiu yra Brandano vardo sala. Pagaliau, Dieviui padedant, airiai atsipalaidavo nuo protestantų Anglijos. O žydai, tėve,

turi dar daugiau įrodymų, negu airiai. Beveik visos senasis Biblijos testamentas pasakoja apie Dievo pagalbą jų tautai. Jie nuolat kariavo su savo priešais, ir tuose karuose visada veikė Dievo stebuklai žydų naudai. Senasis Biblijos testamentas yra pilnas žydų pranašų, kurie buvę įgalioji Dievo vardu pranašauti ateitį. Todėl ta Biblijos dalis, kur kalbama žydų pranašais, yra laikoma "Dievo žodžiu". Aišku ir be popiežiaus, kad negalima į juos žiūrėti kaip į "Dievo prakeiktąją" tautą.

— Bet jeigu dabar, Maiki, popiežius uždraudė į juos žiūrėti, tai reiškia, kad seniau ir juos taip žiūrėta, ar ne?

— Neapykanta žydams buvo labai stipri, tėve, ir jos šaknys buvo įsiplieskė giliau, nei krikščionybės pamatus. Mat, krikščionybės kūrėjas ir pasaulio išganytojas yra laikomas Kristus, kurį žydai nukankinę ant kryžiaus. Dėl to krikščionys ir žiūrėjo į žydus, kaip į "Dievo prakeiktąją" tautą. Jie, tėve, ne tik tai girdisi, bet ir tiki, kad Dievas juos myli. Ir jie turi įrodymų. Jų šventasis Patrikas įvedė Airijoje krikščionybę ir išvijo gyvates iš tos salos.

— Bet kartą tu man sakei, kad gyvacių Airijoje niekad nebuvo.

— Tas tiesa, tėve, bet aš irai tiki, kad buvo, tik šv. Patrikas jas išvijo. Kai užkūrė, tai visi žalciai jūron sugarmėjo ir pavirto unguriais. Dabar, sako, anglai juos gauda ir valgo.

— Bet aš, Maiki, nematau, kur čia galėtų būti Dievo meilė airių tautai.

— Jie tiki, kad šv. Patrikas buvo jiems Dievo atsiųstas. Tai buvo Dievo meilė, kad Patrikas apvalė jų žemę nuo gyvacių. Kitas jų šventasis, Dieviui padedant, atradęs Ameriką dar prieš Kolumbą. Tai buvo šv. Brandan. Ir tai esąs nežgincijamas faktas, nes ties Pietų Amerikos pakraščiu yra Brandano vardo sala. Pagaliau, Dieviui padedant, airiai atsipalaidavo nuo protestantų Anglijos. O žydai, tėve,

Keletas pastabų iš kelionės po Europą

DR. B. MATULIONIS

(Tęsinys)

Švedijoje

Kelionė greituoju (džetu) lėktuvu iš Londono į Švedijos sostinę Stokholmą trunka tik 2 valandas. Čia keleivių mažiau, tad ir lėktuvai daug mažesni; jie ima nuo 40 iki 60 keleivių.

Stokholmo aerodromas yra gana toli už miesto, gal apie 40 km. Buvo gera proga važiuojant automobiliu pamatyti Švedijos gamtą ir kelius.

Ne tik keliai, bet ir visos pakelės — švariausios. Keliai geri ir gražūs. Pati gamta — daugiausia spygliuočiai miškai, protarpiais gražūs beržai, visai kaip Lietuvoje.

Beje, iš čia skersai Baltijos jūrą į Lietuvą būtų tik pusvalandis skridimo. Taip arti mūsų brangioji Tėvynė ir kartu taip nepasiekiamai toli!

Kai kas iš mano šeimos labai norėjo šią vasarą atostogas praleisti gimtinėje, aplankyti taip seniai nematytus savo artimuosius. Kai tik pradėjo ruoštis į kelionę, visi sumanymai tuojau subyrėjo.

Kanadiškas kelionių biuras, į kurį buvo kreiptasi, raštu pranešė, kad į Lietuvą tegalima patekti tik per Maskvą; kad iš anksto reikia bent 10 dienų užsimokėti doleriais už maistą ir viešbutį; kad Maskvoje nakvynė ir maistas vienai dienai kainuoja apie 14 dol., bet Lietuvoje, būtent, Vilniuje, už nakvynę ir maistą vienai dienai reikia sumokėti net po 35 dol.; gi patys blogiausiems dalykams — galima būtų nuvykti tik į Vilnių. Apie atostogas Kaune. Panevėžyje. Utenoje — neverta eiti kalbėti.

Graži svajonė vėl pamatyti gimtąjį kraštą ir savo artimuosius dingo lyg sapnas. Skaudu, labai skaudu, o kartu ir pagiežojus jausmas pagautas: kodėl, jei važiuoji į Rusiją, viena diena kainuoja 14 dol., bet jeigu į Lietuvą, tai jau net 35 dol.? Ar tai nepasityčiojimas iš savo tėvynės pasilgusio lietuivio? Ir kodėl tik pro Vilnių? "plyšį" tegalima dirgtelti į Lietuvą ir savųjų veidų tikrai taip pamatyti? Taip elgiamasi tik su vergais.

Netoks Vakarų pasaulis. Čia, žmogau, keliauk, kur nori ir kada tik nori. Niekas tavęs čia nevaržo. Aš pats dabar, galima sakyti, be dokumentų buvau pravažiuojesi Kanadą, Angliją ir atsidūriau net Švedijos sostinėje; tik čia paaiškėjo, kad mano tariamasai dokumentas, nes išėjęs iš metų ir nebegalioja.

Bet dėl to mano kelionė po Europą nenutrūko, švedai nesulaikė, o tik paprasė mane, kad artimiausiu laiku savo pasą atnaujinėčiau.

Taip ir padariau: trečią dieną nuėjau į JAV pasiuntinybę ir per pusvalandį aš vėl turėjau galiojantį dokumentą.

Tiesa, už tą savo neapdairumą kiek nukentėjau: Amerikos pasiuntinybė, kad

be galiojančio dokumento išvažiuoju iš Amerikos į Europos kraštus, mane nubaudė 30 dol. pabauda, — mat, toks esąs įstatymas. Pamoka buvo nepigi, ir jos jau nepamiršiu.

Dar ir kitą pamoką gavome Stokholme, kurią turėtų žinoti kiekvienas, kai keliauja. Aš ir mano kelionės draugas, mano dukters vyras, tikėjomės sustoti pas gimines. Labai apsirikome. Giminės buvo labai mieli, bet neturėjo vietos mums apgyvendinti.

Jie seni Stokholmo gyventojai ir gerai tą miestą pažįsta. Griežėsi už telefono. Visą valandą skambino į viešbučius po visą miestą. Tik po geros valandos tokių skambinimų pagalba surado viešbutį, kuris mums sutiko duoti vieną kambarį ir tai tik vienai nakčiai.

Išvada: net ir į didelį miestą važiuodamas, iš anksto pasirūpink nakvyne.

Vėliau paaiškėjo, kad pas švedus "laukinės", t. y. netvarkomos, nereguluojamos statybos nesą ir viešbučių jie tik tiek testatų, kad pusiau tušti jie nestovėtų.

Stokholme, o kartu ir Švedijoje vos trejetą dienų pabuvome. Man rūpėjo sužinoti, kiek daug lietuvių galėtų būti Švedijoje.

Telefonų knygoje susiradau Oskarą Urboną. Tai buvęs Lietuvos kariuomenės artilerijos pulkininkas. Gyvena už Stokholmo. Paškabinau, ir telefonu pasikalbėjome. Jau 15 metų tarnaujas Stokholmo Karo muziejuje. Jis man išskaičiavo visus Švedijoje gyvenančius lietuvius. Be jo, esą dar 6 lietuvių: buvę Lietuvos kariuomenės pulkininkai Narakas ir Blažys, inžinieriai Kraujelis ir Gumauskas, universitete profesoriaujas liuanistas Lingis ir med. gydytojas Būga. Jie beveik visi ne Stokholme.

Daug daugiau Švedijoje esą latvių, o estų esanti daugtūkstantinė bendruomenė, ir net 2 estų kalba Švedijoje išeina laikraščiai. Visi karo meto baltai išeiviai esą Švedijoje gerai įsikūrę, nes švedai nedarą šiems ateiviams jokios diskriminacijos.

Švedijoje nedarbo nesą: priešingai, labai trūksta darbininkų, ypatingai darbininkų amatininkų. Švedijoje gyvenimo lygis aukštas. Švara ir tvarka galima tik gerėtis. Net tų laibakojų kūtvėlių jaunimo tarpe retai matyti, o ir tie patys kultūringesni, bent švarūs, ir drabužiai nesuveltai.

Stokholme, o ir visoje Švedijoje vykstanti didelė gyvenamųjų butų statyba. Visur gyventojai bėga iš mažų privačių butų į didelius daugiaaukščius namus, nes ten esą žymiai patogiau gyventi. Tik nelengva esą butą tokiuose namuose gauti. Pav. Stokholme, kad gautum tokį butą, reikia įsirašius į eilę laukti bent šešerius metus, o kartais ir ilgiau.

Tokių naujų butų statybą vykdo ne privatus biznie-



Kun. James Groppi, iš Milwaukee, Wis., kalba mokyklos vaikams, kol jis dar nebuvo gavęs iš viršaus įsakymo nevadovauti ir nedalyvauti prieš segregaciją nukreiptuose žygiuose.

VOKIETIJA

Gautingeno sanatorijoje mirė Juozas Vaivada

Spalio 22 d. Gautingene, Vokietijoje, mirė ilgametis Balfo iganotinis ir TB ligonis J. Vaivada. Daugelį metų Vaivada priimdavo ir išdalindavo draugams ligoniams maistą, rūbus, pinig-

riai, o butų statymo bendrovės, kurių darbą prižiūri organizuota bendruomenė (valdžia, miestų savivaldybės ir kt.). Laukinės, netvarkomos, neplanuojamos statybos nesą.

Estas architektas Arvo Nenn, kuris Stokholme turi atsakingą darbą, buvo nuvežęs į vieną naują priemiestį, kuris buvęs pastatytas tik prieš trejetą metų. Tasai priemiestis vadinasi Farsta ir turįs 70 tūkstančių gyventojų. Tasai Farsta padarė mums didelį įspūdį. Visa to miesto statyba atlikta pagal iš anksto paruoštą planą. Nors Farsta turi apie 70 tūkstančių gyventojų, bet skersai tą miestą esą tik apie porą kilometrų! Mažų namelių, bazučių nematyti. Vieni gyvenamieji namai turi net po keliolika aukštų, kiti daug žemesni, bet visi labai skoningai išdėstyti. Namų, kurie savo išvaizda primintų kareivines, nematyti. Visur pilna gėlių, prisodintų medžių. Gatvės plačios, erdvios. Automobilijų judėjimas esąs taip sutvarkytas, kad vaikai galį per gatves bėgioti be jokio pavojaus.

Farstos centre nemaža aikštė arba turgavietė; ji išmeksfaltuota ir ant jos visų keturių kampų puikūs fontanai ir gėlės. Aikštės viduryje įvairios vaikams pramogos. Aplink aikštę — visa, kas gyventojams reikalinga: bankas, draudimo įstaiga, bažnyčia, kinas, teatras, universalinės krautuvės, valgyklos, restoranai. Trys didelės universalinės krautuvės: viena pigių prekių, antroje brangesnių ir trečioji — geriausių prekių paruošė. Tokios pat ir valgyklos: jos irgi trys. Visos trys gana didelės, erdvios, labai švarios. Viena pigiausia, antroje brangesnė. Abiejose nėra padavėjų: reikia pasiimti pačiam. Trečioji valgykla — jau tikras restoranas su profesionaliais padavėjais. Visur švarios drabužinės (garderobai), bet be patarnautojų. Kai vaikštai po tokią Farstą, kai pamatai visus patogumus, pasidaro aišku, kodėl žmonės bėga iš privačių mažų namelių į planingai pastatytas gyvenvietes.

(Bus daugiau).

gus. Su nelaimės draugais taip pat dalindavosi savo asmeniskomis dovanomis, paršydavo jiems laiškus, parūpindavo spaudos, knygų, kad tik ligoniai galėtų kaip nors pajavairinti nuobodų sanatorijos gyvenimą.

Kai Balfo vadovybė nesenai lankė sanatoriją, J. Vaivada užtikrino svečius, kad vokiečiai yra labai humaniški, maistas pakankamas, bent pagrindinių vaisių yra, tik visiems trūksta sveikatos, geros nuotaikos, visus kankina Tėvynės ir artimųjų, pavergtų giminių ilgesys. O sanatorijos ligoniai nieko negali pasiųsti saviesiems.

Dar nesenai Vaivada rašė Balfui: "Vieniems reikia maisto prisipirkti, kitiems vaistų, vaisių, mineralinio vandens prieiklia. Išlaidų susidaro kirpykloje, reikia drabužių, avalynę patiems pasitaisyti... Kad būtų marčiau, juk galima autobusu ir į kiną nuvykti..."

Balfas kartas nuo karto pasiunčia sanatorijos lietuviams, kurių dar desimt liko, po kelis dolerius. Daugiau nišgali.

K. L. J.

TAIP BUVO TADA,

O KAIP YRA DABAR?

Biaurūs buvo caro kalėjimai. Sunkus buvo gyvenimas caro ištremtųjų į Sibirą, bet komunistų nuteistųjų kalinių ir ištremtųjų gyvenimas šimteriopai sunkesnis.

Patys komunistai savo enciklopedijoje rašo apie Enriką (Sibire), kur buvo ištremtas Stalinas, Kuibjėvas, Sverdlovas ir kt. žymūs komunistų vadai. Ten tada buvo tokios sąlygos, kuriose buvo galima organizuoti partinę mokyklą ir ten studijuoti Marksą, Engelsą. 1912 m. gegužės 1 d. net demonstracija buvo suorganizuota, o kiek vėliau ir partinė konferencija, kurioje buvo sukurta organizacija, rūpintis padėti pabėgti Staliniui, Sverdlovui ir kitiems.

Po 1917 m. revoliucijos ta stovykla buvo panaikinta, bet paėmę valdžią į savo rankas komunistai ten vėl pradėjo siųsti tūkstančius tremtinių. Ir pabaltiečių čia buvo ištremta keli tūkstančiai. Jų gyvenimas buvo daug kartų sunkesnis, bet apie tai galite paskaityti K. Bielino knygoje "Teroro ir vergijos imperija Sovietų Rusija" ir B. Armonienės "Palik ašaras Maskvoje". Jas galite gauti ir Keleivio administracijoje. Pirmosios kaina \$2.25, antrosios — \$3.

Ar skaitei šias knygas?

VIENŲ VIENI dvidešimt penkerių metų rezistencijoje Parašė N. E. Sūdūvis, 424 psl., aiškiai pavaizduojama, kaip lietuviai priešinosi vokiečių okupantams, kaip priešinosi ir tebesipriešina komunistų okupacijai, kaina \$4.

PALIK AŠARAS MASKVOJE, Barboros Armonienės atsiminimai iš Sibiro tremties kentėjimų, surašyti Algirdo J. Nasvyčio, 253 psl., kaina \$3.00.

VIENISO ŽMOGAUS GYVENIMAS (Juozas Adomaičio-Lėdės šerno gyvenimo bruožai), parašė Antanas Rūkas, 206 psl., kaina \$2.00.

LIETUVIAIS ESAME MES GIMĘ, lietuvių dainynas, 100 dainų su gaidom dainavimui ir pianinui, sudarė Juozas Zilevičius, kaina \$4.50.

GYVENIMO VINGIAIS, dr. Paulinos Kalvaitytės Karvelienės įdomūs atsiminimai, 360 psl., kaina \$3.50.

LAUK, MANO LAIVEL, Petro Segato eilėrašciai, 111 psl., kaina ... \$2.00.

SVENTADIENIS UZ MIES TO, Marijus Uzdskius 11 novelių, kaina \$5.00.

VYNUOGES IR KAKTUSAI, Julijus Svabutas eilėrašciai rinkinys, 96 psl., kaina \$2.00.

SIDABRINĖS KAMANOS, Kazio Bradono eilėrašciai premijuotas rinkinys, 94 psl., kaina \$2.

AUKOS TAURE, Santvoro 5-ji eilėrašciai knyga, 150 puslapių, gražiai įrista, kaina ... \$2.00.

KATRYNA, Sally Salmien, garsios švedų rasytojos romanai, 291 psl., kaina \$5.00.

PANEVĖŽYS, didžiausia knyga apie tą miestą ir apylinkę, 430 psl., kaina \$6.50.

RUDENS SAPNAI, Kotrynos Grigaitytės eilėrašciai, premijuota knyga, 80 psl., kaina \$2.00.

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIUDZIU, parašė Petronėlė Liudziuvienė, 88 psl., kaina ... \$1.00.

KASTAI — STRAIPSNIAI, ATSIMINIMAI, parašė Juozas Liudzius, 246 puslapiai, kaina ... \$3.00.

MURKLYS, A. Giedraus graži apysaka jaunimui, 130 psl., kaina ... \$1.50.

VIENISI MEDŽIAI, romanai, parašė Aloyzas Baronas, 117 psl., kaina \$1.50.

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ STATANT, Rapolo Skipicio atsiminimai, 440 psl., kaina ... \$5.00.

TUŽU KLUBAS, Antano Tulio 11 novelių, 196 psl., kaina ... \$3.00.

ANGLŲ KALBOS GRAMATIKA, 215 psl., kieti viršeliai, kaina ... \$3.50.

VEIDU PRIE ŽEMĖS, parašė Kotryną aGrigaitę, 13 novelių, 204 psl., kaina \$2.00.

Tas knygas galima gauti Keleivio administracijoje

So. Boston 27, Mass.

636 E. Broadway,

MOTERŲ SKYRIUS

ZEMAITĖ

Sutikai

(Tęsinys)

— Saulutė ir vakar taip pat be jokio spindulėlio leidosi, bet varmų tiek nebuvo, — šnekėjo Jonelis, eidamas kartu. — Šį vakarą kokiais būriais čiulkinį grūdą, žiūrėkit, — aida, aida! Visur — kaip debesys, o kramtosi kaip pašėlę. Tata sako, jog tai prieš lietų taip jie šėlsta.

— Gali būti ir taip. — pridūrė motina.

— Nėra baimės, kad ir lytų, — tęsė Jonelis: — mūsų rugeliai suvežti, šienelis suvalytas, nebepus niekas ant lauko. Linams, mamaite, juk nieko dar nekenks, kaip senutė sako: "Kas aplaistys, tas ir išdžiovins".

Arti kiemelio atsigręžė motina į vieškelį.

— Nematyti dar tatulėlio, — tarė. — Marele, be nepalikai terbelės?

— Nepalikau, sit paisinesiau.

Motina įbėgo į vidų, sukosi apie apyvoką. Jonelis, įsisodinęs Marelę į ratukus, lakino aplinkui kiemelio; abu du juokėsi kvakėdama.

Senolėlė — kaip seniai bematyta! Per šmotą jau pasenstėjusi, visai į kuprelę sulinkusi, bet, senų papratimu, darbi ir greita. Išėjusi susirinkti skarų nuo tvoros, ant Jonelio barėsi:

— Ko taip lakstai kaip aitvaras? Vaikui ir sprandą nusuksi! Verčiau suvežk gyvulius, žąsis — vakaras nebetoli; įmesk virbų ugnelei, paslaugyk mamele, matai, kaip ji sunkiai dirba; toks dičkas gali jau padėti darbuotis, ne dykai lakstyti. Vaikelį, mokykliš pelnytį duonele.

Jonelis, sustojęs bėgioti, į seserikę tarė:

— Klausykim senutėlės! Lėkim, Marele, su ratukais į patvorį pavolėje; ten yra kupetikė skiedrų, kur tata mietus tašė; susipylę parvešime ir karves parsivarysime.

— Aš važiuota važiuosiu... Na! Tu mano arkliukas.

Jonelis, atsikėlęs vartus, nusilakino Marelę ratukuose. Parvažiuojant Jonelis traukė ratus, o Marelei liepė stumti. Kai jis atsisukęs pažūrės, tuomet ji stums, o kai jis trauks, neveizės, tuomet ji užsigulusi ant skiedrų važiuos. Vos paspėjo pro vartus namo, ir tatulėlis parbrzdėjo. Vaikai metė savo darbą, puolė pasitikti. Jonelis ėmė tėvui iš nagų votegą ir vadžias; soko arklių nukinkyti. Marelė, įsikibusi į skverną tėvui, čiaušėjo, pasakojo, kaip važiuota važiuosiu skiedrų.

— Tatulėli, už ką rauduką pažabojai? — klausė Jonelis.

— Kam jį be proto lekia. Negali nuturėti nežaboto.

Jonelis svarsluodamas šnekėjosi su rauduku:

— A, tu valiūge! Ko nesiliauni? Užtai gavai geležį pakramtyti ir smūgis dar kluvo. Zinosi betgi rimtai... Duokš pavalkus, lenk galvą... trrr, lenk, o taip! — Kumele tuo tarpu, myniudama vadžias, graibė veją.

— Trrr, tu, pelėda! — šaukė ant kumelės. — Ko nestingi? Apkaitęs raudelis, nabagas.

Apkabinęs arklio kaklą, prisiglaudęs nuvedė prie tvoros; prikabinęs grįžo kumelės numauti.

Išėjusi Magdelė sušuko:

— Tatulėlis jau susivokęs!

"Tatulėlis" jau tikrą vardą nešiojo; tai nebe pirmutinis, nuliūdęs ir nusiminęs Juozas, dabar linksmas ir ramus, džiaugiasi laime ir pasisekimu, žydėjo sveikata ir tvirtumu. Sveikinosi su savo Magdele, taip pat labai atsimainiusia. Dabar nebe išblyškusi, kliena Magdelė, bet su geru paliaukiu, drūta bobelė, baltai raudona, skaisti kaip rožė purinė, matyti, gerą ganiavą turinti. Tatulėlis gyrė savo šeimninę Marelę ir po kišenės graibėsi "zuikio pyrago", paskui, paėmęs ant rankų čiaušiančią mergelę, nešėsi per kiemą. Atsisukęs dar tarė:

— Prikabink, Joneli, arklius prie tvoros, teatsiputė, kol mes pavalgysime, tepastovė.

Magdelė sukosi apie vakarienę. Juozapas tuo tarpu, atsiklaupęs prie lopšio, šnekino ketvirčio metų Kazelį. Nupraustas baltai, riebus kaip rubulius vaikas, rodos, pažino jau tėvą, nes šnekinamas krykštavo ir spardėsi. Nubučia-vęs jį, tėvas sėdosi su savo šeimyna prie vakarienės. Magdelė klausinėjo, kaip sukeliaavęs.

(Bus daugiau).



Prezidento Johnsonso duktė Luci su savo širdies draugu Pat Nugent.

Šeimos laimės 10 įsakymų

Štai ką vyrams pataria il-gus metus žmonių šeimyni-nį gyvenimą tyrinėjęs psi-chologas.

Jis sako, kad dėl moterų nusivylimų šeimyniniū gyvenimu dažniausiai kaltos ne moterys, bet vyrai, nes jie nesupranta moterų. Laimė, sako, nėra nupirkama deimantais ar brangiais kailiais, bet mažais, gerai apgalvotais ir atliktais veiks-mais. Moterys nori būti my-limos, bet vedybinio žiedo, pastogės ir išlaikymo neuž-tenka. Jos nori būti nuolat vyro dėmesio plote. Todėl jo 10 įsakymų vyrams yra ši-tokie:

1. Turėk mažą dienyną ir jame surašyk visas žmonos sukaiktis: gimtadienio, vedy-bų, pasiūlymo tekėti, pirmo susitikimo ir tt. Šitoj knygoj turi būti surašyti visi jos drabužių numeriai.
1. Retkarčiais neapsimes-damas surink indus ir juos išplauk. Jeigu ji priešinsis, nuvesk ją į kėdę ir duok jai jos mėgiamą žurnalą.
3. Pasakyk jai mažą kom-

plimentą kiekvieną kartą valgydamas, net jei mėsa būtų ir perkepusi, sriuba pri-svilusi.

4. Parodyk kiek pavydo.

5. Pabučiuok ją ar apka-bink, kai ji stovi prie kros-nies.

6. Pasakyk jai, kad ji to-čia pat graži, kaip ir jos mo-tina.

7. Kreipk į ją visą dėme-sį prie stalo. Neskaityk tada laikraščio.

8. Atnešk jai be jokios progos kokią juokingą do-vanėlę.

9. Kai ji baigia darbą, duok jai kokį mažmožį, ku-rį ji labai mėgsta, bet kurio ji sau nenusipirktų.

10. Niekada neik gulti sa-vyje slėpdamas pyktį. Net jei manai esąs teisus, pasa-kyk jai, kad esi kaltas ir at-siprasai. Devynis iš dešimt-ties kartu ji pagaliau sutiks, kad ji iš dalies yra kalta. Niekada neatsiskelk surūgęs, net jei būtum pagirngas. Šypsena yra daug geriau nervams, negu surūgęs vei-das.

IDOMU ZINOTI

Prancūzijoje dabar išlei-džiamos specialios pasveiki-nimo kortelės... šunų gimta-dienio proga. Tose kortelė-se dažniausia yra atvaizduo-tas didelis kaukas, perristas raudonu ar mėlynu kaspinu. Bet svarbiausia, šitos kortelės impregnuotos mėsos kva-pu!

Švedijoje net šunys ir ka-tės pasidaro perstors nuo gero gyvenimo ir riebaus maisto. Todėl viena mansk-tos mokytoja įsteigė išlepini-tiems šunims bei katėms specialius mankštos kursus. Jos sugalvoti kursai turi la-bai didelį pasisekimą, nes kartu su savo keturkojais "sūneliais ir dukrelėmis" daro mankštą ir jų ponai bei ponios, kad irgi suliesėtų.

Paryžiuje parduodami ne-bijantieji vandens radijo a-paratai. Jie kainuoja apie 60 dol. Kai žmogus maudo-si, plaukioja jūroj ar upėje, tai gali turėti su savim van-deny ir tokį aparatą ir klau-sytis muzikos. Tą radijo a-paratą galima virvele pasi-kabinti ant kaklo ir plau-kioti.

Čekoslovakijoje yra lūpų piestukų su visokiais prie-skoniais, — kavos, šokolado ar visokių vaisių. Manoma, kad, tokiais piestukais pasi-dažius lūpas, bus daug "ska-niau" bučiuotis...
V. Cekauskienė

SENIESIEMS ZINOTINI

TERMINAI

Gruodžio 15 d. Jei iki šios dienos senatvės pensiją gau-nantis asmuo dar negaus laiško, kuriame klausima, ar nori gauti papildomą me-dicinos pagalbą pagal "me-dicare", primokėdamas iš pensijos po \$3 per mėnesį, tai jis turi kreiptis į vietos socialinio draudimo įstaigą.

1966 m. sausio 1 d. Nuo šios dienos pensininkam lei-džiama uždirbti iki \$1,500 per metus. Dabar tegalima uždirbti \$1,200. Nuo tos die-nos ir socialinio draudimo mokestis pakeliamas iki 4.2 % (dabar buvo 3.625 %). Tiek pat mokės ir darbdaviai. Dabar didžiausia su-ma, nuo kurios buvo moka-ma, yra 4,800, o nuo kitų metų ji pakeliamą iki \$6,600.

Vasario 1 d. Tada sociali-nio draudimo įstaiga pasiys priminimus papildomos me-dicinos pagalbos reikalu tiems, kurie neatsakė į šiais metais pasiųstus laiškus.

Kovo 31 d. Tai ypač įsidė-mėtina diena. Jei kas iki tos dienos nebus pasiuntęs pa-reiškimo papildomos medi-cinos pagalbos gavimo rei-ka-lu, tas jos negalės gauti pradėdant liepos 1 d. ir tu-rės laukti iki 1967 m. spalio 1 d. Tas liečia lygiai tuos, kurie dabar gauna pensiją, taip ir tuos, kurie virš 65 m., bet pensijos negauna.

Balandžio 1 d. Socialinio draudimo įstaiga pradės

Teisės patarimai



Advokatė M. Sveikauskienė sutiko at-sa-kyti į Keleivio skaitytojų klausimus teisės reikalais. Tie klausimai turi būti bendro informacinio pobūdžio. Klausimus ir at-sakymus spausdinsime šiame skyriuje. Laiške reikia pažymėti, kad esate Keleivio skaitytojas.

Klausimus prašome siųsti tiesiog šiuo adresu:

M. Sveikauskas, Attorney at Law,
8 Belgrade Ave., Roslindale,
Boston, Mass. 02131.

Klausimas

Dėkui už atsakymą, patal-pintą "Keleivio" 43 numery, A.B., Wisconsin vardu. Šiuo paaiškinu savo pirmiau Tamstai pasiųstą laišką. Buvau išteikėjusi už naš-lilio, kuris su savo pirmąja žmona turėjo suaugusius ir atskirai gyvenančius vaikus. Mudu susilaukėme dviejų dukterų. Kadangi mano vy-ras buvo nepagydomas ligo-nis, mes bijojome, kad jam mirus jo pirmų vedybų vai-kai nepareikštų pretenzijų į mūsų turtą; tad mes nupir-

kome farmą mano vienos vardu, ir aš sudariau doku-mentą, pagal kurį mano mir-ties atveju turto valdymas priklausytų mano vyrui. Nei jo pavardė, nei jo vardas ta-me dokumente nėra paminė-tas. Parašyta: "savo vyrui". Tame dokumente taipogi į-rašyta, kad, mano vyrui mi-rus, tas turtas pereina mūsų dukterų nuosavybėn.

Mano minėtasis vyras prieš porą metų mirė. Dabar man pasitaiko proga išteikė-ti. Aš siūlau savo būsimam vyrui, mano mirties atveju, "priimti" aukščiau aprašy-tą dokumentą, kaipo garan-tiją, kad, man mirus, jis valdys mano farmą iki savo gyvos galvos. Tačiau jis pra-šo sudaryti naują dokumen-tą, kuriame būtų pažymėta jo, kaip mano vyro, vardas ir pavardė; ir kad būtų su-darytas toks nesugriau-na-mas dokumentas, pagal ku-rį jis, mano mirties atveju, galėtų valdyti mano kilno-jamąjį ir nekilnojamąjį tur-tą iki gyvos galvos; po jo mirties tas turtas tektų ma-no dukterims, nes dėl mūsų amžiaus mes patys vaikų ne-beturėsime.



Anglijos karalienės sesuo Mar-gareta su savo vyru grafu Snowden atvyko į JAV, kur ža-da pabūti tris savaites.

Prašome patarti per "Ke-leivį" kaip ši mūsų reikalą reikėtų praktiškai sutvarky-ti. Be to, atsiprašome už įvy-kusį neaiškumą.

A.B.

Wisconsin.

1966 METŲ "KELEIVIO"

KALENDORIUS

jau siunčiamas užsi: akiusiems

Redagavo Stasy Michelonas

Kaip ir kasmet, kalendoriuje yra svarbių ir įdomių skaitymų, informacijų, eilių, juokų ir patarimų.

Kalendorių galima užsisakyti kartu su Keleivio pre-numerata arba atskirai. Kalendoriaus kaina 95 centai,

PERNAI PASIVELINUSIEJI UZSISAKYTI KA-LENDORIAUS NEGAVO, TODEL SIEMET UZSISAKY-TI NEPASIVELINKITE!

Kalendoriaus užsakymus ir pinigų prašome siųsti šiuo adresu:

"KELEIVIS"

636 E. Broadway — — South Boston, Mass. 02127

KAS YRA ANGLŲ KALBA

American Classical Lea-gue išleido du mokslinius darbus, kuriuose įrodoma, kad nuo 50 iki 55 procentų anglų kalbos žodžių yra lo-tynų kilmės.

Vietinės žinios

Malonus pabaltiečių banketas

Lapkričio 7 d. So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jos salėje buvo baltų draugystės banketas, kurį rengė N. Anglijos Baltų Dr. ja. Jam labai gerai vadovavo inž. V. Izickas. Jis banketą pradėjo trumpu sveikinimu visomis trimis pabaltiečių kalbomis. Be jo, dar sveikino dabartinis draugijos pirmininkas Edvards Vallens.

Po puikių vaišių dalyviai turėjo progos pasidžiaugti jaunais estės Liivi Neiser ir Benedikto Povilavičiaus dainomis ir Lidijos Abolinės vadovaujamos grupės latvių tautiniais šokiais.

Banketo dalyvių daugumą sudarė lietuviai.

Pabaltiečių draugija savo jau ilgus metus rengiamais koncertais ir kitais veiksmais atlieka didelį darbą, supažindindama amerikiečius su lietuvių kultūriniais laimėjimais ir jų pastangom atgauti laisvę komunistų pavergtom Pabaltijos valstybėms. Todėl ji yra nusipelnusi didelės paramos. Ir šiam banketui priderėjo būti kur kas gausesnis.

Mirė A. Laurutis

Ir vėl vienas iš senųjų Bostono ateivių pasitraukė iš mūsų tarpo. Tai Antanas Laurutis, gimęs 1893 m., gyvenęs Dorchester.

Velioniai ne taip seniai nuplovė kairiąją koją, iš ligoninės išėjęs jis buvo prieglaudėje, kur spalio 26 d. jį ištiko širdies priepuolis. Po dviejų dienų miesto ligoninėje jis mirė.

Velionis priklausė So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jai, buvo dosnus svarbiems lietuvių visuomeniniams reikalams. Jis buvo senas Keleivio skaitytojas.

Iš artimųjų giminių paliko pusbrolią Petras Jankaitis ir kt. Philadelphiaj ir Lietuvoj, kuriems reikiame užuojautą. o velioniai lai būna ramybė šio krašto žemėj.

Mirė P. Apšega

Mirė senas Keleivio skaitytojas Petras Apšega, gyvenęs Roslindale, Mass.

MILIONAI DOLERIŲ

Lenkiško kumpio į JAV įvežama už dešimtis milijonų dolerių. Toks to aukšto kokybės mėsos gaminio poreikis auga, parveža nuo įvairių priežasčių. Pirma, lėtas paruošimas kiaušienos, gautos iš Lenkijoje kitaip maitinamų negu kitose kraštuose kiaušiu. Antra, mėsa taip maitinamų kiaušiu yra stangri: ji be kaulų, liesa ir sultinga. Šimtmečiais gerinamas kiaušiu auginimas ir lenkų kulinarijos meno tobulėjimas pagamino toki skoningą kumpį, tinkamą varietoti šalta ar karšta. Amerikietiški šeimininkai vertina šitą lenkišką gaminį ir stengiasi bent vieną tokį kumpį turėti savo šaldytuve.

REIKALAUKTE naujausių ir geriausių ilgo grojimo

lietuviškų PLOKŠTELIŲ (rekordų)

Nepriimkite jokių pakaitalų žiūrėkite Request firmos ženklą. Veltui siunčiamų katalogų klauskit artimiausioj krautuvėj arba rašykite:

REQUEST RECORDS
66 Mechanic Street
New Rochelle, N. Y.

GREITA PAGALBA
Nenusimink, gausi pagalba. Vaistai, kurie buvo ilgai laukiami, nuo reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo ir skaudėjimo jau yra.
Tuojau siųsk šį skelbimą ir savo vardą su antrašle, ir mes atsiųsime vaistų išbandymui.
ROYAL PRODUCTS
North Sta., P.O. Box 9112
Newark 4, New Jersey

PAZINK LIETUVOS PRAEITĮ

"Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia," giedame Lietuvos himne, o ar taip darome? Ar pažįstame jos praeitį?

Geriausia knyga su Lietuvos praeitimi susipažinti yra dr. Vandos Sruogienės parašyta Lietuvos istorija. Tai 1.000 puslapių knyga, lengvai skaitoma, kaina — \$12. Ją galite gauti Keleivio administracijoje.

Pradžią gera

Praeitą penktadienį abi So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jos sachmatų komandos sėmingai pradėjo 1965-66 metų sezoną, laimėdamos pirmąsias savo rungtynes. Lietuvių-I, kuri rungtis "Championship" grupėje, įveikė Cambridge-I santykiu 3-2. Lietuvių B, kuri rungtis jungtinėje A ir B grupėje, taip pat laimėjo 3-2 prieš Arlingtono A.

Malonu pabrėžti gerą pasirodymą naujai sudarytos Lietuvos B komandos, kai ji sudorėjo A klasės komandą. Komandą žaidžia trys jaunuoliai: Algirdas Leonavičius, Kęstutis Makaitis (komandos kapitonas) ir Saulius Girnius. Taškus pelnė adv. Petras Šimonis, Leonavičius ir Makaitis.

Penktadienį, lapkričio 12 d. į So. Bostoną atvyksta Lincoln-Sylvia rungtynės su Lietuvių-I, o Lietuvių B vyksta į Cambridge rungtynės su Cambridge A.

Martinaitytės ir Kelečiaus vaidinimai gruodžio 4 d.

Nepamirškime, kad dabar išgarsėjusios aktorės poros N. Martinaitytės ir J. Kelečiaus, vienaveiksmių dramų vaidinimai įvyks š. m. gruodžio 4 d. So. Bostono Lietuvių Pil. Draugijos salėje. Jie vaidins modernius S. Becketto ir kitų autorių kūrinius, kurie Chicagoje ir kitose kolonijose turėjo didelį pasisekimą.

Vaidinimus Bostone organizuoja Šviesos - Santaros Federacijos skyrius.

Nepraleiskime šios retos progos pasigėrėti profesionalų scenos menu.

EXPRESS MAISTO SIUNTINIAI Į LIETUVĄ GERIAUSI AMERIKOS MAISTO GAMINIAI PILNAI GARANTUOTA ŽEMIAUSIOS KAINOS TUOJAU UŽSAKYKITE

Pavyzdys 417 \$34.75
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų, 10 sv. ryžių, 10 sv. taukų. Prasykite veltui siunčiamų katalogų su daugiau standartinių siuntinių ir šimtais maisto pasirinkti.

PILNIGAI Į LIETUVĄ PILNA GARANTUOTA
Pristatoma per 2 savaites
Jokių atskaitymų
Tik mūsų firma parūpina gavėjų pasirašytus kvitus
Kursas: 9 rubliai — \$10.00
Pigiausias patarnavimas
Mokate ne daugiau kaip —
iki \$50 — \$2.75
per \$50 iki \$100 — \$3.50
per \$100 iki \$300 — \$5.00

Paprašykite veltui katalogų su standartiniais siuntiniais ir šimtais gerų maisto gaminių pasirinkti. Mes turime didžiausią maisto ir kitų dovanų į Lietuvą pasirinkimą.

INTERTRADE EXPRESS CORP.
125 East 23rd. Street
New York, N.Y. 10010

PALENGVINKITE MŪSŲ DARBĄ

Kiek laiko ir pinigų sutuopytume, jei mielieji prenumeratoriai nelauktų, kol juos paragina mokėti, o patys, be paraginimo, prieš atsiųstų reikalingą sumą.
Esame labai dėkingi tiems, kurie tokių raginimų nelaukia, ir tikime, kad ateityje prenumeratorai pasibaigiant vis mažiau bus tokių, kuriems reikės siųsti priminimus.
Keleivio adm-ja

KAD AS BŪCIAU PAUKŠTIS

O, kad aš į paukštį pavirsti galėčiau, Grįžęs į Tėvynę, gojely čiulbėčiau. Ten linksmai giedočiau rytą vakarėlį, Jausmingai vaizduočiau gamtos gražumėlį. Palikęs žmoniją, blogio nematyčiau, — Daugiau nei posmelio eilėms nerašyčiau. Medelių žavingais ošimais lėbaučiau, — Lapelių slėmėsyj paguodą sau gaučiau. Nutulus nuo miestų triukšmingų bildesių, Ir širdis aprimtą tarp eglių pavėsių. Svajonių marguoliu genelių pavirstčiau — Narvelį į auglių drebulę iškirsčiau. Ir kuklų kasdienį lizdėlį daryčiau, Kitokią rašybą ten greit prilipdyčiau. Krūmynams, gėlynams dainužė niūniuočiau, Lygiems laukams, medžiams meilę atiduočiau. Kaip greit į paukštelį galėčiau pavirsti, Audringai gyventas dieneles pamiršti... Tikrybės surasčiau šviesybės aruodą — Ką svajų prigimčiai mišrius vaizdus duoda. Norėčiau būt laisvas kaip šilo paukštėlis, Vėl mane žavėtų Lietuvos miškelis... Apšautų beržynai lapuotom šakelėm, Aidėtų lakštutė su mano dainelėm. Būt linksma su paukščiais gimtinėje čiulbėti Ir viską į girių archyvą sudėti... Nelaukiant keliauti prie to idealo, Ten, kur pati pradžia be krašto, be galo.

A. J. Jokubaitis

Bostono

PARENGIMŲ KALENDORIUS

Lapkričio 14 d. 5 val. vak. So. Bostono Lietuvių Piliečių Dr. jos II aukšto salėje Sandaros Moterų Klubo našlių banketas.

Lapkričio 28 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių Dr. jos III aukšto salėje Lituanistinės mokyklos metinis banketas.

Lapkričio 21 d. Lietuvos kariuomenės atkūrimo sukakties minėjimas So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jos III aukšto salėje. Rengia "Ratovės" skyrius.

Gruodžio 3 d. 8:30 val. Jordan Hall Pabaltiečių Dr. jos rengiamas Antano Smetonos koncertas.

Gruodžio 4 d. So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jos salėje aktorai Martinaitytė ir Kelečius skaito ir vaidina dramų ištraukas.

Vasario 13 d. So. Bostono Lietuvių Pil. Dr. jos III aukšto salėje Minkų radijo talentų popietė ir N. Anglijos gražuolės balius.

Vasario 20 d. So. Bostono aukšt. mokyklos (Thomas Park) salėje Alto rengiamas Vasario 16-sios minėjimas.

Kovo 15 d. Jordan Hall smuikininko I. Vasyliūno koncertas.

Kovo 25 d. 8:30 val. vak. Jordan Hall Pabaltiečių Dr. jos rengiamas estės mezzosoprano Irene Loosberg koncertas.

Balandžio 1 d. 8:30 val. vak. Jordan Hall Pabaltiečių Dr. jos rengiamas latvio baritono Janis Klavins koncertas.



Jack Frank (viršuj) ir jo sūnėnas Joe Singer (apačioj) suminti ryšium su Brink Syracuse mieste apilėsimu, panaudojant net prieštankinę patrankėlę.

Imkit ir skaitykit ką tik išėjusią Kipro Bielinio knygą

TERORO IR VERGLIO IMPERIJA SOVIETŲ RUSIJA

Joje smulkiai aprašyta bolševikinio teroro sistema, tos vergų stovyklos, kuriose kentėjo ir žuvo mūsų broliai, seserys, giminės ir draugai. Knygos kaina — \$2.50.

STEPONO KAIRIO PORTRETAS

Keleivio administracijoje galima gauti dailininko Adomo Varno pieštą Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo akto pasirašytojo Stepono Kairio spalvotą portretą 8 x 6 colių dydžio už 80 cent.

Skaniausias

Atkreipkite dėmesį į visoje valstybėje pripažintą kokybės simbolį



užtarnauta tikro importuoto

Lenkiško kumpio

Pageidaujamas visur dėl aukščiausios jo kokybės ir nepaprastai puikaus skonio. Įpakuotas lengvai atidaromose nuo 2 iki 12 svarų skardinėse.

Žinomas garsiais savo vardais ATALANTA, KRAKUS ir POLO. Reikalaukite tikrojo importuoto lenkiško kumpio, — saugokitės pakaitalų.



Kokia gali būti geresnė dovana šventėms Jūsų giminėms USSR

jei ne gabalas apsiaustui (paltui), cilutei (kostiumui), suknelei geros rūšies grynų vilnų arba pusvilnonės medžiagos. Tikrai dabar šventėms sumažintomis kainomis Jūs galite užsakyti neribotą kiekį, be maito ir be kitokių rinkliavų eilutės (kostiumams) ir suknėlės nesiraukšlėjančių elastikų audelių, kurie savo rūšimi ir tvirtumu neužsileidžia geriausiems užsienio audeklams. Didelį pasirinkimą to viso Jūs rasite parodoje salėje, firmos

PODAROGIFTS, Inc.

220 Park Ave. South (kampas 18 gatvės) New York 10003
Telefonas: 228-9547

Ten galite švenčių dovanoms užsakyti automobilius, motociklus, dviračius, radijo priimtuvus, šaldytuvus, siuvas mašinas, laikrodžius ir daugelį kitokių prekių.

Didžiulis pasirinkimas produktų, vyno, delikatesų švenčių stalui. Negaiškite laiko, užsakykite dabar. Aukšta kokybė ir skubus dovanų pristatymas giminėms į namus garantuojamas.

Aplankykite mūsų parodinę salę ir pamatysite žavingo grožio, tvirtumo, puikiai ir išbaigtai bei dailiai padarytus USSR gaminius.

Mes žinome, kad dėl ilgo ir tolimo išsiskyrimo Jūsų giminės vis dar Jums artimos ir brangios. Jūsų DOVANA per PODAROGIFTS, INC., jiems parodys, kad jų neužmiršote dabar ir neužmiršite ateity.

Atsiminkite, kad tik firma PODAROGIFTS, INC., yra vienintelė Vnešposyltorgo atstovas priimti užsakymus dovanoms.

DOVANOS

už naujus skaitytojus

"KELEIVIO" 60 M. SUKAKTIES PROGA SURADUSIAM VIENĄ NAUJĄ METINĮ "KELEIVIO" SKAITYTOJĄ DUODA DOVANŲ K. BIELINIO KNYGA "TERORO IR VERGLIO IMPERIJA SOVIETŲ RUSIJA", KURIOS PARDUODAMOJI KAINA \$2.50.

O KAS SURAS 3 NAUJUS METINIUS PRENUMERATORIUS ARBA PATS SUMOKĖS PIRMYN 3 METŲ PRENUMERATĄ, TAS GAUS DOVANAI VIENĄ IŠ ŠIŲ KNYGŲ, KURIŲ PARDUODAMOJI KAINA \$5.50—\$6.00:

ST. KAIRIO "LIETUVA BUDO" ir "TAU, LIETUVA".

K. BIELINIO "DIENOJANT" ir "PENKTIEJI METAI"

NEPRALEISKITE PROGOS NESUNKIAI GAUTI Veltui BRANGIĄ KNYGĄ IR KARTU SUSITUPINTI "KELEIVIO". KAD JIS GALETŲ DRĄSIAI KELIAUTI IR Į SEPTINTĄJĄ DEŠIMTĮ JZENGES

Keleivio prenumerata - gera dovana visokiomis progomis

Geri žodynai

Keleivis administracijoje galite gauti šiuos kiekvienam reikalingus žodynus:

Anglų-lietuvių kalbos žodynas, V. Baravyko, apie 30,000 žodžių, 583 puslapiai, kaina \$6.00.

Lietuvių-anglų kalbų žodynas, redagavo Karsavinaitė ir Šlapoberskis, apie 27,000 žodžių, 511 psl., kaina — \$5.00.

Lietuviškai angliškai žodynas, Vilius Peteraičio, II laida, daugiau kaip 30,000 žodžių, 586 psl., kaina \$7.00.

Dabartinės lietuvių kalbos žodynas, redagavo prof. J. Balčikonis ir kt., yra apie 45,000 žodžių, 990 psl. kaina \$12.00.

Vietinės žinios

Nejaugi mus pralinks?

Ateina žinių, kad iš Brocktono, Worcesterio ir kitų mažesnių kolonijų gali daugiau važiuoti į New Yorką dalyvauti žygyje į Jungtines Tautas, negu iš Bostono. Jei taip būtų, tai būtų gėda bostoniešiams. Sukruskime. Kreipkimės į V. Stelmoko įstaigą, gal dar galėsime važiuoti užsakytais autobusais (kaina \$8). Jeigu jais jau nebegalima, tai ne kažin kiek brangiau atsieis ir geležinkelio. O ir savųjų mašinų tiek daug turima! Kas važiuoja savo mašinomis, įsigykite įėjimo į salę bilietus aukščiau nurodytoje vietoje, kad nereikėtų gaišti nuvažius.

Zodžiu, sukrusime, važiuokime kas tik gali. Jeigu važiuoja į žygį 80 m. amžiaus švagdžys ir Randolpho, pensininkės M. Straizdenė, M. Zirolienė ir kt., tai kas iš kitų negali pajėgti ten važiuoti? Tokių neturi būti!

Aukos Žygiui į Jungtines Tautas

Be jau paskelbtųjų, per Keleivio įstaigą šitam reikalui aukojo po \$10 St. Michelonas ir Elena Valiukonienė, \$5 J. Krutulis ir \$3 J. Kurapka.

Ramovėnų skyrius lapkričio 7 d. susirinkime Žygiui paskyrė \$25.

Bostone šitam reikalui viso labo yra surinkta apie \$2,000.

Dviejų smuikų koncertas

Izidorius Vasyliūno ir kun. Vinco Valkavičiaus koncertas bus lapkričio 11 d. 3 val. popiet Arlingtono katalikų aukšt. mokyklos salėje (16 Medford St., Arlington, Mass.). Įėjimas vel-tui.

Jie pakartos programą, kurią spalio 7 d. atliko Cambridge.

Trans-Atlantic Travel Service

Kelionių biuras, kuris parūpina klientams susisiekimo bilietus, užsako viešbučius, padeda sutvarkyti kelionei reikalingus dokumentus į visus pasaulio kraštus ir į Lietuvą.

Kartu yra

PODAROGIFTS SKYRIUS

390 West BROADWAY, So. Boston, Mass. 02127.
Tel. AN 8-8764

Siuntiniai išsiunčiami tiesiog iš BOSTONO. Iš tolimesnių vietų siuntinius siųskite paštu virš nurodytu mūsų adresu.

IVAIRIAS MEDŽIAGAS, ODAS, SKARYTES, MEGZTINIUS IR KT. GALIMA PIRKTI SAVIKAINA MŪSŲ ĮSTAIGOJE. Taip pat priimame užsakymus USSR gaminiais — Podarogiffts, Inc., pav., kaip automobiliams, motociklams, dviračiams, įvairiems radijo ir TV aparatams, skalbimo ir siuvimo mašinoms ir daugeliui kitų daiktų. Be to, galite užsakyti kelialapius į kurortus — sanatorijas su mineraliniais vandenimis ir kitas poilsio ir gydymo vietas. Podarogiffts, Inc., užsakymus priimame paštu ir telefonu. Prašykite papildomų informacijų ir nemokamų kainaraščių katalogų.

ĮSTAIGA LIETUVISKA. KREIPKITES LIETUVISKAI VISI SIUNTĖJAI ĮSITIKINO, KAD MUSŲ ĮSTAIGA SAŽININGIAUSIAI PATARNAUJA IR GREICIAUSIAI PERSIUNČIA JŲSŲ SIUNTINIUS AR UŽSAKYMUS. PERSIUNTIMAS GARANTUOTAS.

Siuntiniai ir užsakymai priimami kasdien nuo 9 iki 5 val. vak., ketvirtadieniais nuo 9 iki 7 val. vak. ir šeštadieniais 8—12 val. d. Vedėja ALDONA ADOMONIS

Taupyti \$\$\$ padeda FORTUNA FUEL CO.

- 24 valandų VELTUI alyvos burnerio aptarnavimas
- VELTUI krosnies ir burnerio išvalymas
- Automatinis alyvos įliejimas
- Nuolaida, mokant grynais už burnerį
- Vamzdžių įvedimas ir taisymas
- Pilnos šildymo sistemos
- RADIATORIAI — VANDENS ŠILDYMAS — KROSNYS — BOILERIAI ir BURNERIAI įrengiami pigia kaina
- 24 VALANDŲ TARNYBA
- Naktimis — Sekmdieniais — Šventadieniais

Skambinkite: GE 6-1204

FORTUNA FUEL CO.

487 WASHINGTON ST.

DORCHESTER, PRIE CODMAN AIKSTĖS

Savo narei Agai Kubilienei, jos mylimai motinai
ANTANINAI PAUKSTIENEI
mirus, gilią užuojautą reiškia
Pabaltijo Lietuvių Moterų Klubas valdyba

Ilonai Strockytei, jos mylimai motinai
VLADISLAVAI STROCKIENEI
mirus, gilią užuojautą reiškia
Angelė Vakauzienė ir šeima.

Komp. Darius Lapinskas
išvyko į Vokietiją

Kompozitorius Darius Lapinskas po gaudžių savo sesutės Audronės laidotuvių ir labai gerai pavykusių koncertų New York'e ir Chicagoje praeitą ketvirtadienį vėl išskrido į Vakarų Vokietiją. Jis ten turi suorganizuoti solisto Stasio Baro plokštelėms pagaminti orkestrą ir kitus techniškus reikalus. Jis numato grįžti į JAV sausio mėn. pradžioje.

Serga P. Brazaitis
Povilas Brazaitis paguldintas Mass. General ligoninėje. Jam linkime greičiau pasveikti.

Gražus pavyzdys

Vietoje gėlių ant. a. a. Vladislavos Strockienės kapo aukojo Vasario 16 gimnazijai po \$10—Pabaltijo Lietuvių Moterų Klubas, O. ir A. Sležai, J. ir T. Janukėnai, J. Mikalauskas ir E. Ciereikalis. Jis numato grįžti į L. Lendraičiai po \$5.

SANDAROS MOTERŲ KLUBO

Metinis našlių banketas

ŠI SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 14 D. 5 VAL. VAK.

SO. BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ DR-JOS SALĖJE

368 Broadway, So. Bostone.

Kviečiame visas našles ir našlius iš Bostono ir kitur dalyvauti. Iš jų tarpo bus renkama 1966 metų karalienė, ir ji pasirinks karalių.

Kviečiame atsilankyti ir visus kitus, nes visiems bus įdomu ir malonu.

Bus įvairių valgių ir gėrimų, gera proga pašokti, negros geras orkestras.

Visus kviečia ir visų laukia —

Rengėjų komisija

DABAR

visokių santaupų paskutinis dividendas

4 3/8%

Mt. Washington Co-operative Bank



430 BROADWAY — SOUTH BOSTON
Andrew 8-0379

FORDAS

MES PARDUODAME PIGIAU IR REMONTUOJAME GERIAU

Didžiausias visų Fordo gaminių pasirinkimas
Atvykite pažiūrėti — sutaupyti — pirkti
Patvirtinta agentūra

Pardavimas — Remontas — Nuomavimas
MUSTANG * THUNDERBIRD * FALCON * FAIRLANE
FORD TRUCKS

VISOKS REMONTAS — DALYS

24 VAL. MAŠINŲ VILKIMAS

KAROSERIJOS REMONTŲ DIRBTUVĖ
(BODY SHOP)

Didelis A-1 vartotų mašinų pasirinkimas
žemiausia kaina

Norėdami talkos, perkant naują ar vartotą mašiną su nuolaida bei mašiną remontuojant, kreipkitės į

LONGINĄ IZBICKĄ

dienomis: 327-1000

vakarais: 327-8076

1716 CENTRE ST.
WEST ROXBURY

327-1000

COVENEY FORD Sales Inc.

ISNUOMOJAMAS BUTAS
So. Bostone, II aukšte, 3-jų gerai įrengtų kambarių, su baldais ar be jų. Pagaldausina suaugusi moteris. Skambinti: AN 9-1916.

ISNUOMOJAMAS NAMAS
vieno buto — 6 kambarių So. Bostone, Silver gatvėje, su baldais ar be jų. Skambinti nuo 10 iki 5 val. vak. tel. AN 8-2805.

Dėl senatvės pigiai parduodu dvejus namus su akeriu žemės prie didelio prūdų. Gera vieta žuvanti ir maudyti, daug visokių valmedžių ir kt., nuomos per mėnesį \$150.

J. P. Trakimas,
130 Walnut St.,
Woodbury Heights, N. J.
(46)

TEABODY, ARTI LIETUVIŲ NEKALTO PRASIDĖJIMO SALES, 2 SEIMŲ NAMAS — \$17,550.

3-4 kambariai, garažas. Nė cento neįsileisite remontams ateinančiais metais, nes yra nauji: stogas, loviai vandeniui nubėgti, sienų singeliai, variniai vamzdžiai, centrinė krosnis, elektros laidai, aliumininės kombinuotos durys ir langai. Tik pamatė tai įvertinsite.

MARTIN CEREL REALTOR
Telefonas: 744-2121 dienos,
531-4397 naktim
Klausti Ed. Rantos

GRAMERCY

SHIPPING CO.

(Ist. 1945)

118 East 28 Street,

New York, N. Y. 10016

džiaugsmingai praneša, kad yra PODAROGIFTS autorizuota parduoti U.S.S.R. gamybos aukštos kokybės maisto ir dovanų siuntinius.

GRAMERCY taip pat turi Jums pasiūlyti puikių ir naujų daiktų į U.S.S.R.

1 S I M T I S — MOTERIMS TIKRI AVIES KAILIŲ KALINIAI. Elegantiški ir praktiški. Aukštos kokybės. Tamsiai rudi. Dydis 8-20 — \$175.00

Dydis 40-48 — \$190.00

Moterims nailoniniai kailiniai. Tokio pat stiliaus, kaip viršui minėti. Tikrai šilti. Grynai rudi, pilki arba juodi. Dydis 8-20 — \$90.00. Dydis 40-48 — \$94.00. Rudai ar pilki drabužiai brangesni \$4.00. Visos minėtos kainos be jokių priedų. Prašykite rusiškų ar angliškų katalogų.

Ketvirtis & Co.

JEWELERS

aukroščiai-Deimantai

Papuošalai

Elektros Prietaisai

Rūpestingai taisome laikrodžius

Siedus, papuošalus

379 W. BROADWAY

SOUTH BOSTON

Tel. AN 4-4649

Paragink savo paž. statum išsirašyti Keleivį. Kaina netams \$5.



COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

IVAIRIAUSIAS DOVANAS

siunčia betarpiškai

IS BOSTONO Į LETUVĄ

ir kitus Rusijos okupuotus kraštus

Pristatymas greitas ir garantuotas

Atidaryta darbo dienomis

nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.

o ištadieniais

nuo 8 val. ryto iki 2 val. p.p.

327 W. Broadway,

So. Boston, Mass. 02127

Tel. 268-0068

Vedėjas J. Vaičiaitis

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

174 Millbury Street

WORCESTER, MASS.

Tel. SW 8-2868

yra vienintelė oficiali įstaiga

Worcester, kuri siunčia

siuntinius tiesiog iš Worcesterio į Lietuvą ir kitas Rusijos

valdomas sritis. Čia kalbama

lietuviškai, patarnaujama

greitai ir sąžiningai. Siuntiniai

nucina greitai ir tvarkingai.

Čia galima gauti įvairiausių

importuotų ir vietinės gamybos

medžiagų ir kitų daiktų, tinkamų

Lietuvoje, labai žemomis kainomis.

Vedėja B. Sviklienė

Apsidrausk

NUO LIGŲ IR NELAIMIŲ

Draudžiame nuo polio, visokių

kitokių ligų ir nuo nelaimių

(ugnis, audra ir kt.). Visais

Insurance reikalais kreipkitės:

BRONIS KONTRIM

Justice of the Peace—Constable

598 E. Broadway

So. Boston 27, Mass.

Tel. AN 8-1761 ir AN 8-2488

Dažau ir Taisau

Namus iš lauko ir viduje.

Lipdu popierius ir taisau

ieką, ką pataisyti reikia.

Nauduju tik geriausią medžiagą

ONAS STARINSKAS

220 Savin Hill Ave

Dorchester, Mass

Tel. CO 5-5854

LAISVĖS VARPAS

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ

CULTURINE RADIO PROGRAMA

Sekmdieniais 8-9 val. ryto

AM Bangomis 1190 kilociklų

FM Bangomis 105.7 megaciklų

IS WEOX, Framingham, Mass.

VEDEJAS—P. VISCINIS

173 Arthur St.

BROOKTON 18, MASS

Tel. Juniper 6-7209

The Apothecary

LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINE

Parduodame tikrai vaistus, išpildome gydytojų receptus ir turime visus gatavus vaistus.

Jei reik vaistų — eikite į lietuvišką vaistinę

Sav. Emanuel L. Rosengard, B. S., Reg. Pharm.

382 a W. Broadway, tarp E ir F gatvių, SO. BOSTON.

Telefonas AN 8-6020

Nuo 9 val. ryto iki 8 val. v., išskyrus šventadienius ir sekmd.

Peter Maksvytis

Carpenter & Builder

925 E. Fourth St.,

So. Boston

Atlieka visus patalynės, remonto ir projektavimo darbus iš lauko ir viduje, gyvenamųjų namų ir bižnų pastatų, pagal Jūsų reikalavimą. Šaukite visados iki 9 valandų vakaro.

Telefonas AN 8-3430

Televiziją

ir radiją

Taiso Gera ir Pigiai

ONAS STARINSKAS

629 E. Sixth Street

South Boston

Tel. AN 8-6645

Telefonas AN 8-2806

Dr. Jos. J. Donovan

Dr. J. Pasakarnius

P. E. DINIS

OPTOMETRISTAS

Valandos: nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.

akaras iš anksto susitarus

147 BROADWAY

South Boston, Mass

TEL. AN 8-2124

Dr. Amelia E. Roda

(RUOKIUTĖ)

OTOMETRISTE

Valandos

nuo 9 val. ryto iki 6 vakaro

rečiadieniais—užders

145 BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS

RADIO PROGRAMA

Seniausia Lietuvių Radijo

Programa Naujojo Anglijos

stoties WLYN, 1360 ki-

lociklų ir iš stoties FM,

101.7 mc., veikia sekmdie-

niais nuo 1 iki 1:30 val. die-

na. Perduodama: Vėliausiu

pasauliniu žinių santrauka

ir komentarai, muzika, da-

nos ir Magdutes pasaka.

Biznio reikalais kreipkitės į

Baltic Florists gėlių ir dova-

nų krautuve, 502 E. Broad-

way, So. Bostone. Telefo-

nas AN 8-0489. Ten gauna-

mas ir Keleivis.

Tel. AV 2-4026

Dr. John Repshus

LIETUVIS GYDYTOJAS

Valandos: 2-4 ir 6-8

amscieniais ir šventadieniais

pagal susitarimą

195 Columbia Road